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KOMUNISTŲ ABLAVOS NESILIAUJA
AREŠTAVO DAR KETURIS VEIKĖJUS

KOMUNISTAI SUMUŠA 
SOCIALISTUS BER­

LYNE

NĖRA FEDERALIO ĮSTATYMO PRIEŠ | 
SOVIETIZMĄ

ITALIJA KARU GRŪMOJA

AREŠTUOTI LAIKOMI PO $10,000 PARANKA.

Suėmė Daug Laiškų ir Rankraščių.

•; St. Joseph, Mich. — Valstijos ir šalies valdininkai 
džiaugiasi, kad kirtę smūgį “raudoniesiems”. “Komu­
nistų” suvažiavimas išblaškytas; 21 “komunistų” vadas 
suimtas. Kitus suvažiavime dalyvavusius medžioja visoj 
Amerikoj valdžios agentai. Jungtinių Valstijų generalis 
prokuroras Palmeris dikčiai pakenkęs revoliuciniam ju­
dėjimui, kuomet surengė visuotiną ablavą komunistam 
ir “aidoblistam” (IWW.). Bet dabartiniai areštai, tai 
esą dar didesnis raudoniesiems smūgis.

Areštuoti dar keturi žm ones, nužiūrimi, kaipo “ko- 
i munistų” suvažiavimo delegatai.

’•’V ’ įft
$10,000 Paranka.

Areštuotų dauguma yra 
padėti po $10,000 parankos 
kiekvienas. Jie būsią teisia? 

; mi pagal Michigan© yalsti- 
jos įstatymą prieš “kriinina- 

\ lį sindikalizmą”, prieš skel­
bimą, kad reikės kada su 
ginklų pagalba nuversti ka­
pitalistinės valstybės val-

i džią. Sulyg 1 to įstatymo, 
gali bausti penkeriais me- 

, tais kalėjimo ii* $5,000.
11Šnipai visus šniukštinėja, 
i ieškodami Rožės i Pastoli 
• Stokes ir kitos darbininkų 

veikėjos — Elios Reeves 
Blomy organizatorės Amerį- 

, kos Darbininkų Partijos. > 
' Kurie tik’bus : areštuoti išj 

delegatų'tariamo'komunistų 
t' suvažiavimo^ tubs visus bau- 

sią sulyg Michi gano yalsti- 
; ( , jos įstatymų.' 6 paskui da'r

Į galėsią bausti ir sulyg Jung- 
tinių Valstijų įstatymų. x

I J. E. Zelaya. Pavarytasai 
prezidentas buvo s bičiulis 
Amerikos imperialistų. Ze­
laya stoją už savo respubli­
kos nepriklausomybę nuo 
Amerikos imperialistų. Jis 
taip pat varo propagandą 
kad Guatemala ir kitos ma­
žutės Centralinėj Amerikoj 
respublikos susidėtų į ben­
drą sąjungą

Komunistų 20 Delegatų, o 
Socialistų Tik 5 į Suvažia­

vimą Valdiškų Įstaigų.
Darbininkų. ,

Berlynaš. — Artinasi su-; 
važiavimas visos Vokietijos 
darbininkų, kurie dirba ar-1 
ba tarnauja Įstaigose mies­
tų ir valstybės.

Beriyne turėjo būti iš­
rinkta į tą suvažiavimą 25 
delegatai. Iš to ^skaičiaus 
tapo išrinkta 20 komunistų 
ir tik 5 socialdemokratai.

Berlyno darbininkai pasi­
piktinę socialdemokratais: 
socialdemokratai nerėmė 
streiko elektros ir gazo dar­
bininkų. Streikas buvo šių 
metų vasario mėnesį. Soci­
aldemokratų Partija padėjo 
kapitalistam nuslopinti 
stęęiką,

BEDARBIU MAIŠTAS 
AUSTRIJOJ

Valdžios Agentai Patys 
Nepaiso Įstatymų.

Pilietinės- Laisvės Sąjun­
ga 1 (New Yofke)• parašė 
protesto laišką gėrieral-pro- 
kurorui Daįugherty del už­
puolimo ant tariamojo' ko­
munistų suvažiavimo ir del 
arešto W. Fosterio. Tame 
laiške sąjunga nurodo, kad 
nėra tokio ifederalio įstaty­
mo, kuris draustų skelbti

Sovietui valdžios formą. Kuo 
tat pasiremiant veikė fede- 
ralės valdžios agentai? 
.Kaslįnk Fosterio arešto, tai, 
sąjungos nuomone, yra, aiš-įa.^ Pranešima (n< 
, _ t- tijai, Jugoslavijaikus parėmimas tų kapitahš- 
tų, kurie nori sutriuškinti 
judėjimą už industrials ufii- 
jizmą Legaliąi padaryti 
jie to negali. Tat griebia­
masi teroro ii’ provokacijų, 
nogint prašalint negeistiną 
žmogų.

ITALAI GRIEŽTAI PRIEŠINGI, KAD AUSTRIJA PRISIDĖTU
PRIE MAŽOSIOS SANTARVĖS ^ 4 u

ILINOJAUS BIZNIERIAI SUDĖJO $25,000 NUBAUDIMUI 
HERRINO ANGLIAKASIU

SUMANYMAS APSAUGOTI 
i SVETIMTAUČIUS STREIK­

LAUŽIUS

Washingtonas. — Amęri- 
kos Darbo Federacijos at­
stovai, su Edgs^ Wallace’u 
priešakyj, turėjo pasikalbė­
jimą su Senatų Užsienių 
Komisija. Reiltalavo atmes­
ti senatoriaus Kellogo su­
manymą. Kellogas, mat, 
perša, kad federafe valdžia 
ypatingai apsaugotų darbi­
ninkus, atvykusius iš kitų 
šalių. Darbo Federacijos 
atstovai sako, kad tuomi no­
rima ypatingai apsaugoti 
streiklaužius, kurie laike 
streikų gabenami iš kitų' 
kraštų.

į > Suėmę Daug Rankraščių.
Į “komųpistų” suvažiavi­

mą, ties Bridgeman, Mich., 
girdi, buvo atvykę 73 dele­
gatai. Valdžia turinti savo 
rankose įvairius krepšius siu 
rašyta medžiaga,, laiškus, 

I . užrašų knygutes 71 delega­
to. Kurie ii’ pabėgo, tai vis 
paliko tuos dokumentus, ne­
spėdami jų pasiimti iš vie­
tos, kui' dokumentai buvo 
paslėpti. Suėmė Centro Ko-, 

^mifeto protokolus, įvairius 
^raportas' ir riet' projektą 

;naujos konstitucijos Ame- 
' .rikos Komunistų Partijos. 
n Paskutinėmis žiniomis, W.

Z. Fotesris yra paleistas iš 
Chicagoš kalėjimo,5 užsista- 
čius $5,000 parankos. Mi­
chigan© valstijos vyriausybė 
nori pa’ /gabenti Fosterį į 
Michi ganą ir nubausti sulyg 
jos įstatymu. j šis nuošimčius “įkvėpimo”.

Kūne areštuoti ateiviai, * •^nnriavimasl valdžios agentai,
blaivybės “globėjai”, ėmė 
pasakoti, kad Johnstowne 
esąs pardavinėjamas neti­
kras alus; Miesto majoras 
Cauffiel’is protestuoja prieš 
tą garbės įžeidimą. Alus
esąs pirmos klasės; - tik
agentai neturį skonio, nė 
uoslės. O gal, nedrįsdapai 
areštiioti majorą, taip ąau 
dumia žmonėm pelenus į 
akis? ’ j '

JOHNSTONO ALUS 
“OLRAIT”

Majoras Piktinasi, kad Blai­
vybes Agentai Niekina Jo 

Miesto Alų.

Išbadėjusi Minia1 Užpuolė 
į Parlamentą.

j Vienna. — Keli tūkstan­
čiai bedarbių susispięte apie 
parlamento rūmą, išlauže jo 

- duris ir sudaužėk rakandus.. 
^Policija kardais išblaškė iš­
badėjusius darbininkus. 50 
sužeistų darbininkų nuga­
benta į ligonines.

Riaušės kilo todėl, kad 
valdžia neduoda pašalpos 
bedarbiam, kaip buvo žadė­
jusi.

Austrija beviltingai krei-

• J6hnstowii,Pa; — Miesto 
smuklės laisvai sau šinkuo- 
ja penktaptočentinį ir šeš- 
taprocentinį alų. Nieks dar 
nedrįsta areštuoti miešto 
galvą Cauffiel’į/kuris leido 

■ pardavinėti tuos penkis še-

tiem grūmoja deportavimas 
atgal į tas šalis, iš kurių jie 
yra atkeliayę į Ameriką,

GUATEMALOS 4 
REVOLIUCIJA.

Guatemalos prezidento 
Orellano valdžia- nuversta. 
Toks pranešimas iš Meksi­
kos. Prezidehtas pabėgis. 
Laikinuoju prezidentu tapęs

Marion, Ill. —IHinois vals­
tijos kapitalistai renka tarp 
savęs pinigiis del nuteisimo 
»r nubaudimo Herrino ka­
byklų streikirinkų. Vdlsti- 
jos prekybos Lutas tam rei­
kalui jau suliejo 25 tūkstan­
čius doleriui —O komerci­
jos butas tai tam tikros vie­
tos kapitalistų centralinė or­
ganizacija. į Tie siurbėlės 
dabar sako f “Mes turime 
parodyti pasauliui, kad tci- 
oybė”darlUino- 
jūj ir kad žmėgaus 
apsaugota šioj valstijoj”:.
’ iTaibs-^apHaugCtafj Ulinę-.

jūj žmogaus gyvybė, kad 
birželio 21 d. galvažudžiai, 
pasamdyti Southern III. ka- 
syklų,'prądėjo šaudyti strei­
kininkus ir begėdiškai iš jų 
tyčiotis. Nušovė vieną strei­
kininką Tuomet kiti strei­
kininkai turėjo gintis, įr pa-, 
guldė 19 streiklaužių. Ka­
byklų bemartaip nedorai el­
gėsi, kad vietinis teismas iš- 
teisino streikininkus. ,

O. dabarjllinojaus kapita­
listai deda pinigus, kadJpa^ 
Siųsti tuos streikininkus į 
elektros kėdę ‘arba1 ant ‘kaj -

Vienna, Austrija. — Italijos valdžia pasiuntė ofici- ’ 
alį pranešimą (notą) Austrijai, Čekoslovakijai, ;Vokie-j|j 

. , „ . i,ih Rumunijai; protestuoja prieš,tuos,; j
kurie nori įtraukti Austriją į Mažąją Santarvę. O kaip i I 
jau žinoma, Mažąją Santarvę sudarė Prancūzija iš 1 
koslovakijos, Jugoslavijos, Lenkijbs ir Rumunijos, ,’įg

Jeigu Austrija šiokiu ar*, 
tokiu būdu taptų įtraukta į 
Mažąją' Santarvę arba pati 
prie jos prisidėtų, tai galė­
tų del to kilti karas. Italai 
sako, kad.tai būtų gana 
svarbi priežastis, kad pa- 
skęlbti karą Kuriai šaliai 
jie skelbtų karą? To nepa­
sako. Gal Mažajai Santar­
vei? Bet juk Mažoji San­
tarvė yra Prancūzijos pada­
ras, Prancūzijos pastumdė-

ilis ir Prancūzijos atramą E- ii 
uropoj. Kilus karui, būtų ' 
neišvengiamas Prancūzų įsi-1 y 
kišimas prieš Italiją' '

Anglija ir Vokietija tuoj j 
met veikiausia pųdaiytų sa-j I 
vo sąjungą ir stotų 'prie^ ] 
Prancūzus. iPrancūza5'šian~; 
dien turi galingiausią armi- J 
ją Europoj.

Italai patys nori prijungti'! j 
Austriją prie Italijos."' \||| I 

lį

IŠ VILNIAUS IR GARDINO KRAŠTU $

PRANCŪZŲSTREIKI­
NINKU RIAUŠES

Havre Norima. įvesti Karb 
' -Stovį.

buyo pasodintas už revoliu­
cinį yęijkiiųą, — Dabar, ga­
vęs savaitę laiko, Larkina5 
.kreipiasi į apeliacijos augš- 
tesnį teismą.

rtuomja ue vilingai uci-. Havre, rrancuzija. W- 
piasi į talkininkus ir Vokie- Nuolat. pasikartoja streiki- 
Čius, lead duotų kiek pasko- |ninkų susikirtimai. su poli- 
los. Kitaip, girdi, Austrų eija. Streikuoja 22,000 dar- 
Valstvhė visai turėtu, avinti Ji • ■i_____ •_ i_..i /j.

Havre, Prancūzija. —

valstybė visai turėtų, griūti.

TRAUKIA NEGRUS Į 
. JUODAŠIMČIŲ 

•LEGIONĄ.

(juo.

bininkų: prieplaukinių (do- 
kanių), gatvekarių darbinin­
kų, mūrininkų ir gazo dar­
bininkų.

Miesto galva reikalauja, 
kad valdžia įvestų karo sto- 
vįJmieste. ’ ■. ■ >.

Amerikos Legionas 
dašimčių patriotų) savo su-, 
važiavime New Yorke priė­
mė rezoliuciją del priėmimo 
negrų į savo tarpą Ręika- 
lauja, kad jiem būtų plačiai 
atdarytos durys į tą saiką. 
Šaika kovoja . užkapitalo 
viešpatavimą ir prieį darbi-* 
ninkus. i . J. - i

52 GELŽKELIAI VeL 
tariasi su Strei­

kininkais.
New Yorkas. — 'Viršinin1- j «

kai 52 gelžkelio linijų at1-į Trūksta anglies.; 
naujino derybas su gelžke- 
lių dirbtuvių streikininkais. 
Gelžkeliečių Brolijos tebe- 
tarpininkauja tarp streiki­
ninkų ir darbdavių.* Strei­
kininkų, kaipo darbininkų, 
užsitamavimo klausimas vis 
dar tebėra punktas, dėl ku-

ŽINIŲ ŽINELES

Lawrence, Mass. — Iš 
Washington o praneša, kad 
Lawrence’o Pacific Mills 
austuvės darbininkai sutiko 
grįžti į darbą. Jie, girdi, 
priėmė fabrikantų pasiūly­
mą — dirbti tokį pat laiką 
už tokį "pat mokesnį, kokį 
gaudavo pirm streiko. Va­
dinasi, fabrikantai dabar 
jau atmetė savo užsispyri­
mą; jie ŲuVo pasiryžę nn- 
nlušti darbininkam mokesnį 
visa 20 nuošimčių. Strei­
kas tęsėsi kokius penkis mė- 
mėnešiu& ' , : - -i»

Gardinas. — šiaurinėj dalyj Gardino gubern, kaip - 
kur įvyko valstiečių sukilimai prieš ponus. Gudų jau­
nimas atsisako stoti kariuomenėn. Lenkų kariuomenėj 
gaudo dezertirus, bet nedaug jų tešugaunh, nes vietos J 
gyventojai pritaria dezertiram. ,

Jąunimas, atsisakąs stoti lenkų »kariuomenėn> turi, j 
bėgti iš savo namų. Miškuose, tuo būdu, susidaro par- ! 

' tizanų būriaair jieneduoda ramybės' neh'dvarimuKfinlS,;.;
nei valdžiai. ' ■ ' .■ • ‘ ’

“Elta” praneša iš Naū-». 
garduko-: “Dvarininkai ir 
šlėktos, bijodami nesuvaldo­
mų partizanų keršto; kraus­
tosi gyventi į miestus^’.u f j

4 d. liepos Nesvižiūįe su­
šaudyta' keturi partizanai. 
Iš nekuriu vietų praneša­
ma, kad lenkų kareiviai la­
bai nenoriai kariauja su; 
vietos gyventojais. ’

Rodunė, Lydos Apskr. — 
Liepos 8 d. žandarai ir rai­
tininkai darė kratas žydų, 
butuose. Tai buvo žydų po- 
gromėlis. Keli iš jų pusė­
tinai. sužeisti.

; Ma^intoi^si —- Ųž poros fe 
kilometrų nuo i
susidūrė partizanai su lein-; Ii j 
kų kavalęrija. Susfreminjffl H 
sūžeįstą .trys i lenkų ' kar®M Ir1 
viai ir atimta vienas Šautai-' j 
yas. Tą pat dieną neutra^ į 
nėj juostoj Mergeževių kai- į‘3 
me partizanų paimtas nę-l J 
laisvėn lenRų kareivi^^^ ■

Liepos rriėn. 15 d. Marcin-J » 
konyse susimušė lenkų-ka-' Į* 
reiviai su vietos gyventojais i 
Mat, tiems reikėjo* pievai || 
šienauti, o kareiviai ėmė jo 
se savo arklius ganytu j|

Calgary, ^Albertai, Kana­
da. 4-. Grįžo .atgal į idariilą 
12,000 . kalnakasių) 1 mariu 
Jungtinės Kalnakasių . ’Uni­
jos. * ' I

i Chicago, i (Ill. —.Šiandien 
turi čia prasidėti . pirmasis 
suvažiavimas Profesinių Są? 
jungų; švietimo, Lygos 
(Trade' Union( Educational 
Lėague).' Nbrsf areštuotas 
W, Z. Tosteris ir buvo krą-, 
tos raštinėje tos organizaci­
jos, suvažiavimas vis-, tiek 
įvyks savo laiku. Dalyvaus 

| bent šimtas delegatų iš ne

! Detroit, Mich? FoĮrdo 
traktorių fabrikai ? laikinai 
paleido 3,000 darbininkų.

trH Trakto­
rius tai yra* -tokia lauko 
ūkio mašina. Ją kinko Jvie- 
toj arklių į plūgus, kulia- [mažiau, kaip 52 stambesnių 
mas mašinas, veža medžius miestų. • .
ir tt L; .

Nėw Yorkas. — Žinomam 
, revoliucionieriui t , Džimui

rio eina ginčai, a Gęlžkeliai. Larkinui /suteikta viena sa- 
nenori tą pirinenybę streir vaite laisvės^ Jis jam būtų 
kininkam pripažihti, o štrei-[turėjęs sugrįžti į Sįing Sing 
kiriinkai nieku būdu negali kalėjimą, ir (toliau tęsti j 10 
darbdaviam ma nusileisti. įmetu bausmę. ; Į kalėjimą

į Iš' Švenčionių pavieto. —- 
Ceikinių , parapijoj' beveik 
neliko' jaunimo. Jaunuoliai 
slapstosi miškuose ir šiaip 
jau užkampiuose,itVąd, tik 
pępątekus lenkų kąjfiųome- 
nėn. ,, f,,,,

, y Išsprogdinta Tiltas. ' 
, Liepos 11 d. išsprogdin­
tas , gelžkelio tiltas ant 
Kptros upės tarp 
gardino ir Skėdelio. Nenfti- 
ųoir Ščaroš santakoje įvy­
kt į mūšis j Ui slsko, Volko-1

(visko. ir Slonimo partizanų 
su lenkais,, kurių čia atsiųs­
ta buvo apie 200 pėstininkų 
ir 200 raitųjų. Pasišaudę 
partizanai pasitraukė kraš­
to gilumom

Brusselis, Belgijoj. —Bel- 
gijos valdžia paskyrė į Tau­
tų Lygą socialistą . parla­
mento narį L. Brukerį. Jis 
bus vienas belgų delegatų 
toj Lygoj <Wepa- 
listinius Belgijos reiklus.

Oi

JOFFE PATINKA CHINŲ
STUDENTAMS UI

^Pekinas, Chiniją. j^dįjįjį 
nijps ^studentei my|i spyietii 
Rusijos pasiuntinį jpTte. Soj 
yieiaį yąldžįą įį; či$
vęstj derybąs .ąų zChiųąis dm 
ppįiįipių i?", preįb>'klauį

, u / ; • = S > '<■ . v 1 
? 'Joffe ąako ■ prakalbąs ir 
duoda; paskaitas ąpię 
Jiųcinį, Rusijos darbą, 
nios chinų studentų suąiren| 
■ka pasiklausyti Joffėsj

. - —: - V ■»
PRIEŠ VAISTUOS K 

ZOKUS.

Poughkeepsie, N. ■!' 
Užsidarė New Yorko- \ 
tijos Darbo Federacijos k 
važiavimas. Baigiantis su 
vąžiayimui, primta rezoliū 
riją kuin reikalauja panai 
kinti valstijos polieijy ^

; Merkinė (Trakų apskr,). 
—Lenkų » žandarai suėmė 
šiuos jaunus,vyrus; Nirti- c
hb Bakanauską Grigą, Va- vadinamus.kazo^^iŽĮ 
lentukevičių,, Gridį. Juos tojami, kada reikia >la 
visus baisiai numušė už ne- streikus 
stojimą kariuomenėn. ;’ darbiųinkus..
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1 rtB15! H
j “Prezidento Hardingo spėkos, konstitucinės irlkito- 

[ kic^, jau-visiškai išsisėmė,.besistengiant užbaigti anglia- 
į kasių streiką”,, sakė senatorius Cummins senate. Jis 

taipgi pridūrė, kad kietųjų angliakasių streiko užbaigos 
nešima to ir kad kongresas turi -greit padaryti tuo klau­
simu atatinkamą nuosprendį; r
ih;| Eiha derybos tarpe unijos atstovų ir kištųjų kasyk- 
lų^avininkiĮ atstovų,7bet kol kas prie susitaikymo he- 
fipiMnama,

šešių didesnių miestų majorai, kietųjų kasyklų apy- 
gardoj, deda pastangų “suderinti” fstreikierius su sam- 
dy(ojaĮs, bet gerų pasekmių nesimato.

i Valdžios ir vertelgų sferose matosi didelio nusind- 
mirąo delei streiko. Visi reiškią didžiausių norų užbaigti 
kirigreičiaūsia streiką, bet apie vertimą samdytojų ia- 

t pildyti darbininkų reikalavimus neužsimena. O tie- rei- 
‘kalavimai juk nėra dideli. Jei Washingtonas ir streiko 
^zonos valdininkai nori užbaigti streiką, tai tegul verčia 
majnų baronus nusileisti streikierių reikalavimams jr 
ątrrikas bus užbaigtas. Juk angliakasiai streikuoja ne 
(įeE to, kad jiems patinka streikuoti, bet del to, kad 
priversti kompanijas išpildyti darbininkų reikalavimus, 
Kaip tik jų reikalavimai bus išpildyti, jie grįš į darbą. 

\ į ’’Reilda pasakyti, kad pirmiau ir samdytojai ir val- 
jdžią mažai kreipė atydos į streikierių reikalavimus. Mes 

i atsimename, kaip išdidžiai prezidentas- užreiškė, kad 
[ipajnos bus atidarytos po kariuomenės apsaugą. Na, 
f W parūpinta ta “apsauga”. Nesiskaityta su streikie- 
< ria|s. įBet tai, nieko gęro nedavė nei samdytojams, nei 
I varažiąi. šiandien jau tai aiškiai matosi. Juk ne veltui- 
1 veiįdajna, .kad “prezidento spėkos, konstitucinės ir ki- 
MjžlffiteĮ išsibaigė”. Pašikė^įniilYŪb' šliaužyti angliakasių 
; stręik^ nuėjo niekais. Ir kol kas nesimato gi'eitos strej- 

Ito Kižųaigos, jei samdytojai nesutiks išpildyti darbinin­
kų į reikalavimus, ' 'j'

r į t Darbininkų priešų eilėse nusiminimas delei streiko-
Beje, senatorius Walsh (Massachusetts) įnešė (se- 

; įlalfah)' rezoliuciją delei davimo valdžiai Autoriteto pąin)- 
,< ti fr operaoti kasyklas. JBet tai nepadarys apt strei- 
' luerių jokios įtekmės. / Tuo klausimu jie visai nesidomi, 
ijies£ patylimas parodo, kad šioj šalyj toks žingsnis 
gnomas tik pataj-navimui savininkams.

GYVENA 
SVAJONĖMIS.

Lietuvos atstovas Baltru­
šaitis, Maskvoj sakydamas 
prakalbą, į paręįškų, , į kad 
Lietu vosgyvemmas priklau- 
sp nuo i riovjętų Rusijos? 
lietuva gyvuos tol, kol ’Rri 
ši ja turės i kūjo galią savo 
r mkose, ir kad. Sovietų Ru­
si ja yra1 vienatinis Ląetuvoo 
d paugas. ' . -j
į Kad Lietuvos, kaip, ir lii- 
lų mažų Rusijos tyaimyniniu 
(Autelių laisvė 'ir gyvenimas

if <*^5<*»* ; * » . ■ >
Kad.Lietuvos, kaip, ir Iii

galima (Lietuvdš atstovui) 
Maskvoj, kui" visi rusiškai 
kalba. ’ * • '1

Veltui “Vienybė’’ rauda.

DAR VIENA, 
REAKCIONIERIŲ 
ORGANIZACIJA.

Jungtinėse Valstijose jau 
yra kelios' reakcionierių ori 
gamzącijos, būtept: Nation­
al Civic Federation,. Na­
tional!' Securities League, 
American1 Defense Society,1 
Ku Klux Klan ir kelioš 'ina1-' 
žesnęs, kurios, po, priedangą 
“tėvjmės gynimo”, “konsti­
tucinių teisių i gynimo’!,, 
“respublikos saugojimo” ir. 
tti, gina kapitalistų reika­
lus. Prie tu organizacijų 
priklauso didžiausi reakcio­
nieriai.

: Bet pasirodo, kad dar ne 
visos didžiosios korporaci­
jos turi savo organizacijas 
gynimui savo reikalų, štai 
United Shoe Machinery kor­
poracijos kasininkas suor­
ganizavo dar, vieną tokią orF 
gapiząęiją. Vienas iš pen­
kių tos organizacijos “prim 
cipų” yra; “Sulaikyti soėi- 
ąlįzmo augimą”.

. Augimąs šįoj šalyj dąrbį- 
ninkų judėjimo neduoda, rą- 
__________ ______  x_i>_

S-dįUMa'-^ valstiečiai.

I priklauso nuo Sovietų Rus iį- 
'įds tvirtumo, Apie tai, r>| 
dės, gali abejoti tik tie, k it 
rfe visai nepažįsta dabarii- 
hės tarptautinės situacijoj 
Mažos tautelės pavergtas 
pasaulio imperialistų, kurią 
taipgi yra didžiausi priešai 
Sovietų Rusijos. Juo galin­
gesnė Rusiją, tuo^ didesnį 
smūgį ji gali duoti1 tiems im­
perialistams, geriau apginti 
saVo /• mažų tautelių laisvę 
ir teises.

Vadinasi, Baltrušaitis ne­
kalbėjo tuščiai, vien patai­
kaudamas Rusijai. Jis pa­
sakė neginčijamą faktą. 
Bet “Vienybei” tai labai ne­
patiko. Jį peikia tokį Bal­
trušaičio pareiškimą. Tiesa, „_ .
“Vienybė” nei nebando gin- įpybės sugrobusiems šalies I 
čyti teisingumą1 to pasaky­
mo.; Bet jai tąs nąpątįpka, 
nes, girdi, lenkai dabar sa­
koj jog Lietuva 'slaptai su 
bolševikais- (susidėjo. Jei 
lenkai tikrai manytų^ ’ kad 
Lietuva slaptai susidėjo su 
bolševikais, tai jie bijotiį 
Lietuvos, hes jie bijo Rūsį-* 
jos. • Bet dabar, pasirodo; 
kad jie Lietuvos visai nepai­
so.

Tie mūsų tautininkai, tai | at
tikri kūdikiai. .Jie gj^enal^^^y 1̂^®^^ 
svajonėmis. Jei kąs pasako I a m&su nesdprato, k^d, 
apie Lietuvos padėtį ndrs ū’ tiesdamos progrąsyvį /ke^,

NE PRO DURIS, TAI PRO AUGŠT1NĮ

turtus darbininkų klęsos 
vergėjams, 1 ’Apart sąvo 
įrankio —'vdl'džias, jid dar 
tyefia įvairias reakcines or­
ganizacijas, kurių vienos 
viešai^ kitės slaptai veikią 
priėš darbininkų1 judėjimą; i

TAUTININKAI IR 
“SOCIALISTAI”, ;

Kuomet >1916^-17 
“Naujienos” kaip-kada nu­
mykdavo apie'“progresyvių

I spėkų” vienybė, tai1 nekuria

metaią

I gryniausią faktą, jie vis < 
tiek rėkia prieš tai, jeį tik < 
jų nepatenkina- Jiems ge- < 
rįau sapnuoti apie “baisiai , 
didelę Lietuvos galią”.

Beje, “Vienybė” dar gi , 
primeta Baltrušaičiui nemo­
kėjimą lietuvių kalbos. Na, 
o kiek valdininkų yra pačia­
me Kaune, mokančių lietu­
vių kalbą? Buvo gandų, 
kad net Kauno miesto vąl* 
dybos protokolai rašomi ru­
sų kalba. Advokatas Bra- 
čiulis, buvęs Lietuvoj,teisė­
ju,. [sugrįžęs jsąįįk jog nebū­
tų galėjęs iižimti teisėjo vie­
tos, jei būtų nemokėjęs iri­
sų kalbos. Jei jau Kaune 
valdininkai gali atlikti slivų 

i pareigas nemokėdami' Įtetu, 
vių kalbos, tai tuo labiau tas ■ kiant

‘N-nos” išanksto ruošėsi i 
sižadėti socialistinio kelio, i 
“T-nei” tuomet • labai pati- i 
ko tasai plonytis prlmini- 

Į mas apie stambią ’ ateities 
galimybę. Biskis po biskį, 
keliems meteliams praslin­
kus, ta stambioji galimybė 
virto , tikrenybe. Jau įvyko 
blokas tarpe tautininku ir 
“socialistų” ir jeigu ligi šiol 
dar neišrištas ;ginčas tarpe

> Bostono tautininkų ir sočia-
- listų del klausimo “ar ddrUs
- lietuvis private priimt ant’ 
r bupdo lenką” — tai šiaip 
s jau visi debesis išsiblaškė.

SusivienijimoAaet. Ameri-

Yrą patarlė; “Išvyk vąlnią poro duris, tai jis 1 
Šcderbsfe pro ąugštinį”.
k ‘ Panašiai daro rasai caristai, kurie trokšta grą- .
anti Rusijai carinę valdžią. Bet jiem baisiai nevyksta.

Į Sovietai su savo armija ištaškė gaujas Judeničių, 
Kolčaku, V vangelių; subrėško galvą ir naminiam kontr- 
fevbliucijos žalčiui. - '
■ I Patys caristai, pagaliau, mato, jog nėra vilties atvi- 
raięe mūšyj nugalėti Sovietus. Nepajėgė sulaužyti So- 
vietų galią, briaudamiesi pro duris; tąi dabar brteujasi 
prol augštinį. Neįveikė ginklu, tai tikisi ją įveikti “dva- 
sjnę” propaganda. 1;'

B t •. Buvusia didysis kunigaikštis, valkatą Kirill Vladi- 
'^nįirpvič Romanov’as, Paryžiuj (paraše manifestą, kuri 
(cariniai lirlaivininkai/ skrajodami, mėtyrią po Rusijos 

nlidstus ir kaimus, i ' 1 s 1'
tame manifeste “paleidžia? visus, politinius i 

^pa^kaltėlius iš kalėjimų, reiškia, pąskel&a anURStiją
ųkorttr-revoliucionieriam, kuriuos sučiupo Sovietų vąl-

Tai yra gražus pasityčiojimas iš tų pačių įkalintų
^Wrrevollucionieriu. Pats Kirill’as negali-savą ją- . ___

'arodyti Rusijoj ir gelbsti savo kailį, besihąstyda* I tokių Kirill’ų Romanovų, kurie žada valstiečiui ką 
I&sfenyj, — 0 jaurpaleidžia” įš Sonetų kalėjimų Į jįs jatt be Ramąnovų malonės ir prieš Romanovų 

bendrų^, Pagadinti čia KirilJ^ pųnk^otu,| norą. Re tu; valitipUa žino* kad Romanovai ir kiti cą- 
ristai stengtųsi valstiečiam išplėšti buvusių dvarų žemę 
ir grąžinti ją pirmesniem savininkam. , , ; ,

i.’jainciJLp, urligaivld jusliu- 

vidas ir yjsi Įeiti “kujolu”. 
ir “bangolų” garbintojai. 
Progresyyės spėkos‘susivie­
nijo vardan Lietuvos res­
publikos ,vardan bendrd bur 
žųazinio fronto. Žinoma'ta­
ni e ansambly ne visi ipn?i« 
kantai grieš ant tų pačių 
instrumentų; i Grigaitis su 
isavę socialistine1 birbyne; 
kartais, gadins nervus tiem, 
kurie myh tautišku bubną^ 
Delei to, ^artais, kils Šnai­
ravimų. Bet tai devintas 
vanduo r nuo < kisieliaus, i .0 
šiaip jau, pamatė, jokių 
skirtumų nėra, . ( ■

Kas surišo “N-nų’* šmor 
kųs su tautininkais? Jų 
bendra neapykantai prieš 
komunistus*ir fųimalis nu­
sistatymai' prieš klerikalus. 
Plūdime komunistų j.iė elg- rfalistų viešpatavimo’ ■ su­
sis solįdanngaį. t' Bet iš griovimo esanti utopinga,^ 
“progresyvio blokų” kovęs - — a-’
prieš klerikalizmą nieko ne- ; 

Į išeis, kadąngi dešinysis to ' 
bloko sparnas (tautininkai) i 
susisiekia su klerikalais, ži­
nodami gerąį, kad kiekvie­
noj opesnėj valandoj buržu­
azinei valstybei tautininkai 
eis su juodaisiais (Gimiąus 
valdžia beveik du metu su 
jais sugyveno), klerikalai 
visai nesibijo to bloko. * 

Į 1 Miims, žmonėms kairiojo 
nusistaįymo, pus dabar'sun­
kiau., , Reikės [kovoti prieš 
['susivienijusius > oponentus, 
Bet darbo* žmonių užuojau­
tos mes turėsime- daugiau, 
nesr “soeialistų’l. igrigo-mi- 
fchėlinio* tipb'-nuėjimas1,1 pasį 
tabiininkūš1 syy rtidjlatn-

1 tiėihs ? dąrlhhinkamb tMi^1 
parodyti,, ka4 —"® '“HEW',
ėjo^ū'vyųų keliąis., Kasotu-' taligtų 'sąjunga, mdiiąfėhi- 
ri ■ del to nors' , mažiausių jus ąpvąipikuota, neis'Ven- 
abejohių, perskaitykite “N J į giamal išsilaikysianti Rusi- 
No- 196 pirmąjį .puslapį, ... joj per. ištisą istorijos gady- 

.---- -— nę; nes jinai atatinkanti jė-
Blaįvybęi užėjus, Džianas gų santykiam.

Bamba, tur būt, vilto slap- " į
tu “bootlegeriu”, bet jo dva- tykiai,:—■ sakramentale for- 
sia . triumfuoja 4 “Keleiviu’-’ 
apžvalgose, Michelsonas 
kritikųojasi su tųlų Šlįakįų 
iš “Sandaros”. Galima trūk­
ti juokais, skaitant tą mar- 
malienę. Dabai ten visai 
rimtai rišamas klausimas

Jėgų Santykiai.
Argumentas, kurs toly-1 

džio’yra"kartojamas Rusijos 
Sovietų, rėžimo kritikoj ir 
ypač kritikoj revoliucinių 
mėginimų pereiti prie jo ki­
tose.' šalyse, — tai, argumen­
tas jėgų santykių. Sovietų 
'režimas Rusijbj 'dsąs utopinį 
gaš, nes 4<hhatAtinkąs jėgų 
.šantykiam-’y', ’Ąisilikusio'ji 
Rusija negalinti statytis už- 
daviniųr kurie'galėtų tikti 
pažangiajai Vokietijai. Bet 
ir'Vokietijos proletariatui 
butų beprotybė grobti į savo 
rankaą politinę valdžią, mes1 
idabąrtįnių laiku”’1 tai įferi- 
žengtų, jėgų.santykius. Tau­
tų Lyga esanti netobula^ bet 
užtai i i ji 'atatinkanti. (įėgų 

i santykiam.1 Kova del ipipe=

jėgų santykiam atatihkąs 
[pataisų reikalavimas Vėrsa- 
lės šutąrčiai. Kada Longe 
stimplinėjo (klibikštayo) pa 
skui Vilsoną, tai šitai buvę 
daroma nė delei politinio. 
Longės ištižimo, o jėgų san­
tykių įstatymo pagerbimui. 
Austru pręzid, ZeicaS ii’ 
kancįęrįs Reimeris tprį, 
Fridricho Adlerįo nuomone, 
auklėti t ■ sąvo miesčionišką 
niekingtimą, užėmę centra- 
lįnes vietas buržuazinė j res- 
publikojj 4 nes kitaip fcūšiį 
peržengti jėgų santykiai. 
Pora metui prieš pasaulini 
karą Karolis Rennęris, ‘tpjO- 
met: i da ne kancleris, (, o 
“marksistinis” oportunizmo 
advokatas, aiškino mian,j kad;

' birželio' J-sios dienos reži- 
• ’maš/ L y.JdVarponių ir kapi- 

’JVnkėHi «iiiinora mrfnArėhi-

Kas gi yra tie jėgų san-

mula, kuri turi nustatyt, 
nukreipi bųišaiškint mum 
visą istorijos bėgį, urmu ir 
dalimis? Delko gi jėgų san­
tykių formula pas dabarnyk 
jštę Kautskio mokyklą nuo­
latos pasireiškia, kaip pa-X AJ.'AX V.c*x A AYA4AlAhTUUIJUIVIM ; A.vvvvrv ,

apie “Keleivio” mergos įšte •- teisinimas dvejojimo,, kon- 
kavalie- servatizmo, bailumo, išdavi-’ 
vėlė rin- mo ir judošybės? / L-..

Jėgų santykiais esant su-' 
prantamą visa, ko tik nori: 

' atsiektas gamybos lailisniš, 
Iklesu diferenciacijos' did,ii- i 4C‘J. 1. ••

kėjimą už lenkų 1
riaus. Tą rtiofyvą įyėlė gin-.Įmo ir judošybės? 
čan “Darbininkas”. ’

Galite spręsti apie princi-' 
pialumą ginčų, kylančių 
buržujų tarpe. Bet ko no- «*«,«-rėtjš Džiano Bambos vaikų,’ Was,organizuotų darbųųųkų

■ kad juos taip išauklėjo.
Šenadorio- pusiau- nabaš-

skaičius, profesinių sąjungų 
I kąsų_ turtingumas, . kartais 
paskutinių parlamento1 rin- 

. ~__ZU-L—, --mi­
nisterijos nuolaidumas ąrba 

'finansų oligarchijos akyplę^-

• ‘ - u-l' ^liauuuv kurinių parlamento'koje seime Dętroitę ųvykų I pinkas šli^Y^ : (^aBakęjap rezultatas, neretai 
ų I generate repeticija: sųsižin- savo laiKU jį kvietė pirb-1, J dėtuvių,i o- Chicago j,, išreiš-1 
gildant ’“our deepest <gratb

raudonarmiečiai puikini dar pamena, kaip' Kolcakų ir5 
V r an gelių gaujos gyvus, į žemę kaso ii prie medžių kąlė' 
valstiečius ir net sav^o kareivius, jeigu kuris drįsolupąs 
atverti prieš caristų gyvuliškumus ir žvėriškumus, , 

Į' Rusų valstietis šiandien turi žemę. Jis juokiasi iš

dar būtų pergeras vardas, - I I
; Nepamiršta jis nei Rusijos valstiečių. Žada lygiai

i Rusijos žemę visiem valstiečiam. Su tuo ly-

įtoriuhepą- 
rns,, Juk Kol-

V. Tauras.

žės pirmąją dieną įbejį 
seidėmanai, Davidai i 
santykius ne taip sėniti kuo 
tiksliausiai mieraVo tuo pir- J 
štų Skaičium, kurį istiesda- 
vo jiem' susitikęs, ręfcjį^Įge ' 
Betman-Holvegaš ,ąr p^ 
Liudendorfas,., , ;i' .. “

Fridricho Adleidomupm^ , 
ne,: sovietų diktatūros įvedį 
mąs Austrijoj būtų’ pragaiš-; 
tingias tud, kad peržeryjtij > 
jėgų santykių^ .‘jįįS® 
.epąy įimtų. smaugti Apstįjįl 
-baduei Taan} įrodytĮj.;Fpd;^- 
chas Adleris liepos sovidĘ 
suvažiavime, nurodė.YYen- 
grtją,' 1 kur tuomet vengią 
Renneram vengrų: Adlenę 
plal^elba da nepavykę buvo 
nĮif^ęrsti sovietų4 ‘ yaldžioi. 
Pirmuoju žvilgsnių ištiknp' 
jų galėjo pasirodyk 
Fridrichas Adleijs, j 
tiesą del Vengrijos;,proleta­
rų diktatūrą ten gmit hua) į 
nuversta, įr jos vietą ąžėmž / 

l juodašįmčjo Fridricho fili- 
I nisteriją. Bet pilnai leistina 
paklaust, ar tatai ątaiiko jė­
gų santykiam? Tięk-M 
kad Fridrichąs-dr jo Gusa- 
ras 'nebūtų galėję nė laild-

1270 valdžios*, jei ne W 
įnųnų armija, Iš to aišku, 
kad, , aiškinant ^ovieiy 
džios likimą. VepgrijojiP^- ; 
'šįęijĮą turėt omeny. W 
santykiai” mažų-mažiau^ 
dvjejoše šafysebVengrijojh; 
kaimiynų Rumunijoj,'Bet ® 
sįnkū šlip rąšti,' kad čia >» 
galimą šdstdti: jeį Aiibtrljėj ■

i
( i
žilti užstosianti; julwI ® 
vietų ^valdžią BudapeštėM 
tų buvę nepalygpnariaiW ’

■ kiau. Thigi; '■prisieina3!^®* j 
tyt'ii*'Austriją, kario su'®’ 
davi kiška FridrichhXdl^0

,] politika, į, tpųs i
kiuą, kurie iššaųį&ė. 
sovietų . ’ valdžios puolia' 
Vengrijoj; ': i ctfofĮ’ j

Patsai Fridrichas Adlecl8 
j ieško, betgi, jėgų, santy' ' 
kiam rakto ne?I^Ml^« 
Vengrijoj, ’bet Vakarį1; 
Klemanso ir Lloyd Džoiv^ 
šalyse: jų rankose e^y 
duona ir anglis, o angli® ,r! 
duona, ypač mūšiį laik8® 
toks pat pirmaeilisjjjję' 
tykių mechanikos veila^ , 
kaip anuotos Lassalio 1$?' 
stitucijoj.Nukeltojinuoaitf' 
Štybių, Adlerio' miniMjj 
būdu, išsireiškiė 
Austrijos ‘ privalo įmtf valdžios M®

manso ,(ar Miljai^^ 
antros pušies KlemenaW^ , 
1' Betgi•'Sfe * j 
kltiųšf:' W atatteka-.K)

, Klemanšd t .

Šliajcyp • ( pasakoju,
Taiku jį kvietė pirk­

ti “Kel.” ir “N-nosM.— " 
. ... (ųu > u tl =< j .imaųąų ougarųųijps -kM
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NEW YORKAS
Tamsi naktis it milžinas paukštis išskėstais 

dideliais sparnais vis labiau 'ir labiau gulė ant 
riaūro , gilaus klonio. Kalnų viršūnės paskendo 
tamsoje. Ir patys kalnai ten toliau virto kokia 
tai juoda tamsia siena.
..Ilgesys apėmė. Neramu, liūdna; ypač tu­

rinčiam užgautą, pažeistą širdį, žiaurus liūde­
sys smaugia pavargusią sielą.

, Traukinys bėga paupiu vingiuodamas, pa­
krypdamas tai ant vieno, tai ant kito šono. Bė­
ga palengva tarsi apčiupinėdamas po savim ke­
lią, kad nepaslystų, kad neįpultų nuo kranto 
upėn. Milžinas garvežys kriokia, šnypščia, isme- 
tiąėja už; netikusį, iškraipytą, išvingiuotą kelią.

, Keliauninkai vieni šnekučiuojasi tarp savęs, 
kįįi žiūri pro langus, nori kad ir prietamsoj gėrė­
tis augštais krantais, iš kurių1 išlindę akmenys 
kabo. Kaip pikti žvėrys, jie tarsi nori pasiliuo- 
suofe'ir pulti1 ant .traukinio ir jame keliaujančių 
žitfonių. . Į ' • • ) f . ; j } J ■

•'UpSje sriuVena, putodamas ir lipdamas per 
atanėnis vanduo. Netyras jis, juodas, tamsus, 
kaip ta besiartinanti naktis.

! ‘ — Pasiėmiau pinigų ir būtų užtekę kelionėj, 
bet pamečiau ir dabar neturiu už ką pirkti tikie- 
tą atgal į namus, — teisinosi šluostydama ašaras 
jauna, apie 19 metų, skaustaus veido mergiha. 
Jos veide matėsi nusiminimas, akys buvo patinę 
nuo verksmo. Matyt ji teisybę kalbėjo. •*

— Nėra reikalo teisintis. Man vistiek ar jūs 
pametėt pinigus, ar kam atidavėte, — tai jūsų 
dalykas. Užmokėjau už tikietą ir nuvažiuosime 
kartu, — šaltai kalbėjo sale jos sėdentis nejaunas 
ir. nepavydėtino gražumo vyras. Jo veidas buvo 
apsiniaukęs, pilnas nepasitenkinimo. Galima 
suprasti, jog jis turi kokį nesmagumą, liūdesį, 
skausmą.

— Maniau, kad' niekas man nepagelbės, o 
čia, tam dievo ir svieto užmirštam kampelyj, taip 
nejauku, liūdna ir baugu, kaip kapinyne. Kad bu­
čiau žinojus, tai iškarto bučiau kreipusis prie 
jūs» o ne prie to pagyros. Niekai vyras jis. Gi­
riasi esąs turtihgu, priklausąs prie kelių garbin- 
gų patriotingų draugijų ir daug pasidarbavęs de­
lei tėvynės laike karo, tai maniau jog prie tokio 
kaip tik geriausiai kreiptis pagelbos, bet apsiri­
kau, — teisinosi mergina.

' Nieko prieš tai neturiu, žjnau ,jus moky­
kloje ir gažnyčiose mokina, kad žmonės, kurie 
kąlbaiapie “tėvynės meilę”, “ištikimybę“ ir nie- 
kip^i priešingai manančius, yra geriausi. Bet gy­
venime jūs greit phtirifltę, ‘lead tų “tėvynainių” 
geraširdystlė’ išgaruoja labai greit, /jei užgauna 
kks jį IdšėnftisJ KišeniUs jiems rūpi, o(ne kas 
kitas, — jaustnihgiau aiškino vyras.
į j Naktis surinko; savo spėkas. Įsigalėjo. Nu­

vijo dieną tolLyakarų link. Jau ir pėdsakai jos 
išnyko, šviesos vagone jau ,švjetė. Pro langus 
nieko nesimato,

— Man gražu klausytis, kaip tamsta kalbi. 
Kiti vyrai taip nekalba. Jie tik giriasi» — lyg ir 
ssrmatydamosi kalbėjo mergina.

• — Ačiū už komplimentą, bet apie save ir po 
jūsų pagyrimo manau taip, kaip maniau. Taip 
man rodos, kad nevisi vyrai tokie tušti, tik giria­
si.

— Kuriuos aš sueinu, tai visi tokie. Pas mus 
nėra gerų vyrų, tai sako ir mano motina. O kur 
tamstos namai? — nedrąsiai užklausė mergina.

— Namai? Namų aš neturiu. Priklausau, 
tAip sakant, pasaulio piliečiams. Esu gyvenęs 
veik visuose didmiesčiuose šioj pusėj Mississippi 
upės. Dabar gyvenu New Yorke.

— O> tai labai gerai. Papasakok man ką 
apie New Yorką. Sako, labai puikus ir didelis 
miestas. Aš tai tik judamuose paveiksluose esu 
biškutį jo mačius.

— Patsai New Yorkas turi pusseptinto mi- 
liono gyventojų. O pridėjus priemiesčius ir už 
Hudsono upes gulinčius New Jersey valstijos 
miestus susidaro apie 10 milionų gyventojų. ' 
Vadinasi, patsai New Yorkas yra didelė, galinga 
imperija. Jo transportacija ir komunikacija išvy­
styta iki labai * augšto laipsnio. Per dvi/valandas 
miestan privežama milionus žmonių ir per dvi 
valandas juos gali vėl išvežti.» :

Taip, New Yorkas yra milžinas, didelis ste­
bėtinas miestas. ( Jisai yra veidrodis pačios kapi­
talistinės tvarkos. Jame aiškiai matosi dvi klesos 
— išnaudotojų ir išnaudojamųjų. Jame aiškiau­
sia matosi didelis skurdas jr didelis perteklius. 
Jame yra du nepanašiu kits kitam pasauliu — 
West Side ir East Side.

Viename tų pasaulių — West Side — yra 
garsios gatvės: Fifth Ave., Broadway, River­
side Drive su jų puikiausiais namais, didžiausiais 
teatrais, brangiausiais viešbučiais^ brangiai iš­
puoštomis apytuščiornis bažnyčiomis, didžiausio­
mis bankomis, debesius skiriančiais mūrais, 
šitame pasaulyje visur matosi perteklius, visur 
rojus.

čia yra ir Wall atrytas, centras Amerikos 
ir viso pasaulio finansierių, kur sėdi Amerikos 
imperiatoriai, kurie diktuoja ne tik Washingto- 
nui, bet ir toliau. Jų galinga ranka siekia pietų 
if centralinės Amerikos šalis. Jiems skolingi Pa­
ryžius, Londonan, Roma ir kitos pasaulio dalys. 
Wall atrytas; iš visko sunkia pelną, daro auksą 
žmoniškumas, dora, geradarystė jam svetima.’

Jisai darytų auksą ir iš žmonių lavonų, jei būtų 
■ galima. : .

Kitas pasaulįs — ;Eąst Side -— yra, bejiegių, 
išnaudojamųjų pasaulis. | čia vipur matosi skur­
das, nedateklius, neturtas. Gatvės siauros, nesva- 

» rios, pilnos apiplyšusių išbalusiais veidais vaiku- 
' čių. Jie pasenę dar mažais būdami. Augę žmo- 
► nes irgi labai blogai atrodo. Nereikia ilgai žiū­
rėti įmatymui, kad jie yra nešėjais tos sunkios 
gyvenimo naštos, kurią neša*milionai pavergtųjų 

• visame pasaulyj, čia namai prasti, anksti, o ir 
juose žmonės gyvena labai tirštai susikimsę. O- 
ras blogas. Nesveika. O dirbti tiems vargšams 
reikia daug ir sunkiai, kaip ir visiems beturčiams.

New Yorkas yra veidrodis kapitalistinės 
sistemos. Jis perstato dvi viena kitai priešingas 
klesas — pavergtųjų ir pavergėjų. Jis parodo, 
kaip dabartinėj sistemoj vieni žmonės, gaminda­
mi turtus, nieko netdri, gyvena skurde ir neda- 
tekliuj, o kiti1, nieko naudingo nedirbdami,gyve­
na pertekliuje. ’ Jis yra Metropolis šios dalies ir 
jos tvarkos veidrodis, — užbaigė ^saVo kalbą 
vyras ir nutilo. 1 ♦ - | I i 1 f

— [Tamstai gaila tų neturtingų žmonių? — 
patylėjusi užklausė hiergina. j

—žinoma, gaila. , ( .
— O kam reikia jų gailėti, vistiek kitaip ne­

gali bdti, *ar gailesį ar negailėsi. *>Juk negalima 
dalykų perkeisti! I ’

— Negalima? Ar jūs manote, kad milio- 
nai tų, kurie krauna kitiems turtus > nepajėgs 
perkeisti netikusios ”tvarkos? Storai klystate, 
gerbiamoji. Miniose yra neišmatuojama jiega, 
kad tik jos žinotų tai. Darbininkai galingi. Be 
jų rankų nesisuka nei viena fabriko mašina, ne­
juda nei vienas traukinys. Darbininkai galėtų 
sustabdyti visą judėjimą, jei tik žinotų savo ga­
lią ir mokėtų ją valdyti. Jie turi spėkos, bet jie 
neorganizuoti, nemato ir nejaučia savo spėkos. 
Juk visame pasaulyj jų yra milionai.

Galinga darbininko ranka. Ji viską paga­
mina, palaiko. Ji suka gyvenimo ir pažangos 
ratą. Kada darbininkas atsisako dirbti, viskas 
sustoja, apmiršta, štai, kad ir Čia Pennsylvani- 
joj, angliakasių apygardose. Kas buvo čia pir­
miau ir dabar, mato didelį skirtumą. Pirmiau, 
kuomet angliakasiai dirbo, visur matėsi judėji­
mas, gyvumas. Visur tarpkalnėse rūko dūmai. 
Paupiais bėgidjo kits paskui,kitą ilgi traukiniai 
Kaip juodi milžiniškai ilgi kirminai jie traukė 
blizgančiais bėgiais link New Ydrko ir kitų did­
miesčių. Gražu būdavo žiūrėti, kaip ilgi, po de­
sėtkus vagonų traukiniai, prikrauti anglies, trau­
kia į didmiesčius, o iš ten grįšta prikrauti kitoį- 
kių reikmenų., { . ; / i . < i < t ; |

Bet dabar to nėra. • šiandien laukiau traukit 
nio ikelias valandas j M.. C, ^Stotyje, j čią suĮeįąą 
daug gęlžkelių.; Senįąu čią nesiliovę { bėgioję 
traukiniai su anglim. O dabar, per kelias valan­
das prabėgo vos vienas traukinys. Ir tas tik še­
šių vagonų, ir bėgo ne New Yorko link, bet at­
gal. Seniau gelžkelio bėgiai tik blizgėjo, o dabar 
ruduoja aprūdiję. Traukiniai jais tik retkarčiais 
važinėja ir tai apytušti.

Anglies apygardose dabar ramu. Rodos 
viskas snaudžia, viskas apmirę. Mat galinga 
darbo žmogaus-angliakasio ranka, kuri visą tai 
suko, varė, sustojo dirbus. Darbininkas atsįsakė 
dirbti, streikuoja.

Galingi darbininkai, tik nevisi jie tai žino,— 
susijudinančiai užbaigė vyras. Mergina irgi ty­
lėjo. Traukinys pradėjo,apsistoti.

Garvežys sukriokė, sušnypštė, paleido garą 
per savo šnyrpšles, tarsi pykdamas, kad perbėgus 
blogąjį kelią, vingius ir kalnelius, išėjus ant ly­
gumos jį sulaiko. <fW. B. stotis — visi išlipkit; 
traukinys toliau neeina”, patęsdamas šaukė kon­
duktorius.

— Užeikite pas mus. Atiduosiu jums skolą 
už tikietą. Esu tikra, kad ir motina bus labai 
jums dėkinga, — kalbėjo mergina rengdamosi 
eiti iš vagono.

— Ačių už kvietimą. Nesmagu, jog prisiei­
na atsisakyti, šį vakarą turėsiu dalyvauti an­
gliakasių susirinkime, — mandangiai atsakė vy­
ras, ir atsisveikinęs nuėjo.

I . Vandrauninklbš.

ANT KRITUSIŲ KAPO.

Oškit, žalios pušys, oškit, augštos pušys, 
Tiems, kur ilsisi ramiai prie jūsų kojų, 
Prieglobstyj šaltojoj mūs bendros motušės. 
Te niūrus ošimas kraštui pasakoja, 
Kiek kančių prityrę kritusie karžygiai, 
Supusieji laisvės ryto brangią vygę. I

Ir suošė šilas —sudejavo pušys: 
Rodosi, kad senos kritusių motušės 
Skundžiasi ir verkia, guodžias ir vaitoja, 
Ir, netekę proto, pekliškai kvatoja, 
Krisdamos j kraujo apšlakstytą žemę. 
Ošia žalios pušys, o viršuj aptemę.

Ošia augštos pušys, skelbia senos kerštą, 
žiūriu į padangę palšą ir suterštą.
O širdis nerimsta, gintys giežti kyla, 
Ir prieš slaptingumo pilną niūrų šilą, 
Prižadu atkeršyt už didvyrių mirti„i 
Ošia žalios pušys, laimindamos mirtį...

įf: (Iš Janonio Raštų.)

f
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LAISVOJI SAKYKLA
Redakcija už išreikštas 

* 1 4 mintis ' neatsako. Talpina­
muose straipsniuose taiso tik 
gramatiškas klaidas, nepa­
liesdama sintaksiškų, kad 
neiškraipius originalių min­
čių.

AMERIKOS PROLETA- 
j RŲ i MENININKAI, 

VIENYKITĖS”.
šitokiu antgalviu jau nekartą 

skaitėme straipsnių, patiektų 
užsienio draugų. Jie karsčiau- 

į šiai ragino Amerikos lietuvius 
, darbininkus orgąnizuoti teatro, 
dainininkų, poetų bei rasėjų sky­
rius ir jungtis į vieną kūną — 
Proletarų Meno Šąjungą. Tas 
užsienio draugų ragihimas ra­
do* dirvos' ir pritarimo Ameri­
kos lietuviuose darbininkuose 
ir męsjčia linksmai minirųę fak­
tą, įkad Įftuoę raginimus atsa-į! 
kyta darbu — Amerikos Lietu­
vių Darbininkų Teatro Sąjunga 
jau suorganižuota ir veikia. 
Mesį ’ darbininkai, džiaugsmin­
gai galime* sveikinti Amerikos 
Lietuvių Darbininkų Teatro Są­
jungą ir padėti jai visame jos 
pasibrėžtame' darbe. Teatro Są­
jungos tikslą jau nekartą mum 
nurodė užsienio draugai per 
mūsų darbininkišką spaudą ir 
tų nurodymų - pamatu likos į- 
kurta Amerikos Lietuvių Darbi­
ninkų Teatro Sąjunga. Tai jun­
gimas dailės spėkų į vieną cen­
tralizuotą kūną — Proletarų 
Meno Sąjunga, — kad mūsų te­
atrai, kad mūsų chorai, kad 
mūsų poetai ir kiti dailininkai 
tarnautų darbininkų klesai.

Mes, darbininkai, organizuo­
jamės prieš valdančiąją klesą— 
kapitalistus. Mūs užduotis or­
ganizuotis visosk šakose prieš 
išnaudotojus. Mes privalome or- 
gaiiizuoti ir dailės spėkas—pro­
letarų meną, prieš buržuazinį; 
mepą. Tuom tikslu ir įsikūrė 
Amerikos Lietiivių Darbinin­
kų Teatro Sąjunga.

Iki Šiol pas1 mūs tais darbas 
buVo apleistas ’̂ ild žemiausio 
laipsnio, o bet* gi dirvos pas, 
raus tyrai į Mes Suirime desėtkus 
įvairiais vardais dailės ratelių 
ir chorų, jbet v/jų, spėkos np,ra[ 
koncentruotosj betį veikiama, kas 
sau. Perstatymuose tankiausiai 
publika vaišihatna “bepaty- 
viais”, patriotiško turinio' vaiz­
dais. Iki šioį mes labai mažai 
ir turėjome scenos veikalų, ku­
rie atvaizdintų^' išnaudojamų  j ų 
vargus ir tuomi skiepintų dar­
bininkams klesinį susipratimą. 
Mūsų teatro ir šiaip dailės ra­
teliai, veikdami kas sau ir bū­
dami pakrikime, neturėjo ir 
spėkų rūpintis ir leisti tinka­
mus darbininkų klesai veikalus. 
Per tai pas mus ir priviso viso­
kių “dramaturgų”, spekuliantų, 
kurie dideliais ir garsiais ant- 
galviais seniai leido veikalus ir 
tais veikalais nė vien darkė mū­
sų darbininkišką sceną, bet tan­
kiai tokie “dramaturgai” pasi­
darydavo “kontraktus” delei sa­
vo išleistų veikalų ir nuo lo­
šimų imdavo, jei ne visą pelną, 
tai bent didelį i dalį uždirbtų pi­
nigų. r Toms spekuliacijoms ir 
mūsų dailės ratelių išnaudoji­
mui,* užstojo kęlią Amerikos Lie­
tuvių Darbininkų Teatro Są­
jungos įsikūrimas. Dabar sce­
nai veikai^ turėsime. Turėsi- 
simė chorams > ir muzikams gai­
dų ir vadavėliųi Todėl visi dai­
lės mylėtojai, j Visi chorai, visi 
teatro rateliai ar visi dailinin­
kai stokite į Amerikos Lietuvių 
Darbininkų Teatro Sąjungą. 
Sudarykime bendrą proletary 
meno frontą prieš buržuazijas 
meno frontą. Apie prisidėjimą 
prie A.L.D.T. Sąjungos klausy­
kite informacijų šiuom adresu:

G. Pakaušis, 11138 So. Michi­
gan Ave., Chicago, ILL

Neatidėliokite laiko, bet pir­
mutiniame choro ar ratelio su­
sirinkime padarykite tarimą 
prisidėjimui prie A.I1D.T.S> ir 
apie tai praneškite Sąjungos 
sekretoriui virš' minėtu adresu.

Gerų veikalų teatrams jau Są-' 
junga turi- Reikia dabar reng­
tis prie žiemos sezono ir rūpin-

(Tąsa ant 4-to pusi.)

Mi Puslapis Trečias

Bell

J

Telephone: Greenpoint 2851.

J. LEVANDAUSKAS

GRABORIUS

L

? >41’
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PETER SMITH

Telephone Main 0759į
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MJ^LIORIŪS.

. nufotog 
ir mnnal? 
solrius pa} 
įvairiomis 
vomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniš­
kais. Darbą at­
lieka gerai ir pi*? 
giai. Kreipkitės šiuo adresu:, 

JONAS STOKES
172 Bridge C. Brooklyn, N. Y.

NAUJA KNYGA

PATARIMAI
Moterims Apie Lyties 

Dalykus i
Geriausia ■ knyga apie mote- ' 
rą lytišką gyvenjįmą, su daug 
pamokinimų. Sa paveikslais 

ir apdaryta.
K^INA $2.00.

PATARIMAI
Vyrams Apie Lyties.

• Dalykus (
Aprašo [ visą vyrą lytišką 
gyvenimą, su visokiais pa­
mokinimais. Į Su paveikslais 

ir apdaryta.
KAINA $2.00.

Reikalaukit tuojau, 
adresuodami taip:

J. BARKUS 
Box 129, Gen. P. O. 
NEW YORK, N. Y.

AR ESI TIKRAS SAVO 
AKIŲ.GERUMU?

Ar ėsi užtikrintas, kad akiniai, 
kuriuos nešioji, yra atatinkanti 

tavo akim? 
ATFTK . PAS

MEDOFF OPTICAL CO.
830 (Manhattan Avenue 

BROOKLYN, N. Y. ( 
j (Priešais Greenpoint Tėatrąį) 
j , Į .ĘĘĘSITnCRINTI^ , 
Valandos

Nujo 10 ryto iki 8:30 vakare.
‘ Telephone: Greenpoint 4086

Phone — Poplar 7545.

A. Stankus
Geriausias Lietuvis

GRABORIUS 
1023 M t. Vernon St 

PHILADELPHIA, PA.

LAIDOJU NUMIRUSIUS ANT VI­
SOKIŲ KAPINIŲ TIK UŽ 100 DOL. 
Duoda grabą, karavaną, automobiliu 
ir ivsą nuo pat pradžios iki pabaigai 

patarnavimą tik už 100 dolerių.

272 BERRYį STREET, |

Phonai 4711 Market. .

Real Estate Broker
. 54 Academy St.

NEWARK, N.J.
Parduodu namas ir lotus, sko­
linu pinigus ant lengvu išlyga 
ir duodu visokius patarimus 
atsilankiusiems visai VELTUI. 
Visi lietuviai norinti įsigyti ko­
kią nors nuosavybę, visuomet 
kreipkitės pas mane, o visuo­
met gausite gerą ir teisingą

PATARNAVIMĄ.

VISŲ ŽINIAI!
Šiuomi pranešame visieniš lietuviams, 

. jogęi šiomis dienomis “Laisvės” išleistuve 
) užbaigė spausdinti vieną iš svarbiausių ir 
lietuviams darbininkams reikalingiausių 
knygų, parašytą garsaus rusų ekonomisto 
ir rasytojaus A. BOGDANOVO

ĮŽANGA
I POLITINĮ: EKONOMIJA

Ši knyga yi-a viena iš svarbiausių ir 
reikalingiausių lietuviams darbininkams, " 
nes iki šiol dar jokios knygos, gvildenan­
čios Politinę Ekonomijų,, lietuvių kalboj 
nebuvo, ši knyga, kaip jau augščiau mi- * 
nėjome, yra parašyta garsaus rusų rašy­
tojo ir ekonomisto A. Bogdanovo klausimų 
ir atsakymų formoje taip, kad ir mažiau­
siai suprantantis apie Politinę Ekonomijų ' 
žmogus ja lengvai galės skaityti ir supras­
ti. Ta Įmyga yra ant tiek svarbi ir popu- 
liariška, kad j trumpa laikų jau tapo iš­
versta beveik i visas pasaulyj vartojamas 
kalbas, tiktai lietuvių kalboj dar ild šiol ne­
buvo. “Laisvės” išleistuvė išleisdama ta 
svarbų ir stambų Politinės Ekonomijos 
Rankvedį, mano bus užpildžiusi tų spragų, 
kuri pas lietuvius iki šiol dar buvo. Mes 
nematome reikalo daug ta knygų reklamuo­
ti, nes kiekvienas šio apgarsinimo skaity­
tojas galės spręsti knygds vertę ir svarbų 
perskaitęs Čionai surašytų jos turinį.

(1=
TURINYS

Kas tai yra politinė ekonomija? 1 
Gamyba. • i •
Darbas ir, jo paisius. ( .
Bendradarbiavimas (sandarbininkavimas) ' 
Prisisavin linas.' ’ 1 ( 1 1 J
Visuomenės f išlikirnp^ ir išsivystymas, j 

, Politines j ekonomUps * skirstymas. 
, Ekonomijos mokslo rne|odai ir jo reikfimė 

i Gamtinis ūkisj j į i: • * •r / 
PirmykŠčia bendrija. 
Pa tri ar chine bendrija. 
Feodalinė' visuomenė. J

Maino išsivystymas. 
Prekė apskritai. < 
Maino laipsniai arba formos. 
Pinigai. ‘

Maino ūkis.
Nuo gamtinio ūkio prie maino ūkio. 
Maino ūkis viduramžių miestuose. 
Bendrieji maino įstatymai.

Prekybos kapitalizmas.
Ęapitalaš apskritai.
Prekybos kapitalas ir palūki] kapitalas. 

Galia prekybos kapitalo.

Mes manome, ši knyga pagal savo tu 
rinio privalo rastis kiekvieno lietuvio dar­
bininko namuose, nes ta knyga aiškiai ir 
suprantamai pasakys kiekvienam lietuviui 
darbipinkui, kaip pasaulis yra sutvarky­
tas ekonomiškai dabar ir kaip jis turėtų 
būti sutvarkytas, idant prašalinus skurdą 
nuo -šios žemės paviršiaus.’ Šios knygos 
platinimu būtinai turėtų pasirūpinti 
D.L.D., A.D.P. L.S., L.M.P.S. kuopos ir 
ši&ip pavieniai knygų platintojai.

Ši. knyga' susideda iš '240 puslapiiį Ir yra. 
atspausdinta ant piiikios popieros. Knygos kai­
na, puikiais popieriniais viršeliais, tik $1, Drū­
tais audeklo apdarais — $1.50.

! 1 Siųskite užsakymus kuogreičiau- ‘ 
' šiai, nes iŠ priežasties brangumo 1 .

i spaudos reikmenų nedaug spaus­
dinome, todėl gali pritrūkti.

1 Imant lems daugiau platinimui duodame 
nemažą nuošimtį.

Siųsdami užsakymus ir pinigus, “money or­
derius”! jr čekius išrašykite ''Laisvės” vardu it 
adresuokite sekančiai t
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Brangus Augmuo
f-A ’ (Sakmė.) . 1
(Ant didelio ploto giria nųn driksojo, 
Per tūkstančius metų ji žėlė, bujojo;

į Ir įvairių buvo tenai augmąuų?
į Plačių ir gauruotų, lieknų želmenų. 
Kurum heliai medžiai šakojos, kerojo. 
Storais liemenimis didingai tūnojo 
Ir skleidė galingas šaknis vis gilyn.

i Laibi gi medeliai tik stiebės aukštyn, 
•gaudė jie orą ir saulės ilgėjos. • • 
skverelių ir paukščių ten daugel regėjos,, 
s Didžiulių, mažučių, piktų gyvulių, * '■ 
Keistų ilgakojų, gaižiųjų šliaužiu.
Jiems saulė šypsojos iš skliautų mėlynės, 
Ir nuolat ten ėjo kovos begalinės 
Už būvį vaidai, įniršimas žiaurus, 

; žvięgimąs, griežimas skaudus, įkyrus.

Kai viesulas kartais ant girios užbėga 
Ir svaido, subjuręs, žaibų griausmų jėga, 
Paplysta po girią garsai nuogandos, —»• 

'Tad gyviai ir augmenys meldžia gamtos 
Užgniaužti pagiežos ir keršto aitrumą. 
Ir lūžta tą,d šakos puq vėtros stiprumo, . 
Diržingos viršūnės stuobrių amžinų 
'Virpėdamos plyšt’ nuo kelmų-milžįnų.
Kai raukšlės išnyksta nuo veido ęrdvyhės 
Ir žvarbus šiaurvėjas suvaldo šeltybes, 
Giria pasigenda stambių augmenų, 
Paguldžiusių galvas senųjų Sūnų, 
Kur stuobrių skeveldros ir šakos pastyrą,

■ Ten atžalos sparčiai jau želia, patyrę 
Ir oro ir saulės gaivių spindulių.

Padangės skliautai tad apyseniai niaukūs, 
Griaustinis grūmojo ir debesys traukės 
Ir teikės į krūvą daugyn ir daugyn, 
Dangus susiraukęs dundėjo smagyn, 
Ir nyku ir slopu, baisu, pasidarė.

I Jhirtęs šiaurvėjas ąnt girios užvarę 
Tą debesį juodą,. Įpykus gamta,

i Pagiežos terštu aistrumos apsemta,
i Paleido ant girios perkųnus galingus, 
Griausmus ir žaibus ir baisius, ir ugningus. 
Perkūnai tik trenkįa, tik spąrdos aršyn, 
Ugninės vylyčios tik skraido žemyn,

-Vis taiko į didmedžių girios viršūnes, 
Apardė daugybei šakas bei galūnes.

* Gauruotas, gumbuotas pūpsojo tenai 
(Skarotas storžievis, matyt jau senai 
jo šakos ir šaknys gerokai trūnijo, 
Suaižėję trandys jo šerdį ir rijo, 

. Ęet storas ir stambus dar buvo liemuo,.
i Diržingas paviršius šiurkštus, it akmuo. 
Ir trenkė perkūnas storžįevio širdin 

tĮr žaibo vylyeios jį skaldė itin*
Išsvaidė šakas ir skeveldras išdraikė, 
O šipulius lietus ir kriušas sukraikė.

Kai vėtros siautimas praėjo visai, 
Aikštė ten žėrėjo, ir vėjas liuosai 
Plasnojo ir spindulį kvietė žydringą. 
Ir rengė gamta į tą spragą ruimingą 
(Kitokios rūšies augmenėlį sodink 
Ir dygo augmuo ir galingai šakojas 
Ir stiebės į augštį, į plotį perėjos, 
Į juodžemį leido šalinis ir vadint 
Daugiau augmenų į aplinkę praėjo. 
Ir žėlė medeliai, bujojo, didėjo, 
Nuo bendrojo kelmo vis driekės tolyn 

i Ir leido diržingas šaknis vis gilyn.
■ Ir kilo ūuo jų’ aromatai kvapsningi, 
Saulutė šypsojos, zefirai vėdingi 
jNęšiojo ir skleidė po girią plačiai. 
Ir keisti nebuvėliai nauji svečiai 
Draugų ir aršių,nevidonų sus’lauįtė. 
Vieni jų ilgėjos, kiti rūsčiai šaukė 
Ir stengėsi greičiau juos nustelbt, užleilėt, 

i Jįems saulės neleist ir kitaip apgalėt.
Ret narsiai kovojo mūs’ brangus medeliai, - 
Tvirtėjo, šakojos, stambėjo lapeliai 

Į’fc siekė vis saules ir pro gaivaus.
Tad didžmedžiai seniai, sus’darę, tuo jaus 
Gauruotas, žabuotąs šakas kaišiot ėmė, 

: |os draskė mūs’ augmenįs, žūti jiems lėmė. 
'/Bet mūsų stamblapiąi stovėjo standžiai — 
Ir kovą laimėjo drauge išdidžiai!...

Kelionėje pei'galės medžiai bujoja,
Jų spalvų gražumas, — akis tavaruoja!
Į išlaisvą plačią erdvybės augštyn x

i Šviesoje daugspalvėj jįę kyla itių!

KWdvi platuma nematuotos

TAIBBWW
kis perteigs-kokainą, 

a cukrų į sachąriną?
Trečiasgi, ne prošalį būtų pa!- 

I'o^yti ’ Amerikos, "kad ir' lietu­
viškai visuomenei, kaip Švęntoj 
Lietuvoj našlaičių įstaigos vir­
šininkai suvartoja amerikiečių 
sudėtas Sukas; kaip jie kas mie­
la naktelė praleidžia linksmai 
laiką ię yį? su naujomis pane­
lėmis? Tai būtų bent geras 
'’šio” ir amerikiečiai Žinotų, 
kaip tikrai išrodo ta valdžia, 
kurią ponas Hardingas pripazi- 
noj ; .

■4-, Išdavikas!!! j, — sušuko 
“pažangieji

DETROIT, MICH.
į Feljetonas. ; *

H pietų vos valdžia pri- 
pažiųta!.... Visa Amerikos pa­
žangioji lietuvių visuomenė; ren­
gia demonstracijaą! — šaukia 
“mokslinio” socializmo apašta­
lai* •’ 1

Aš kaipo farmerys irgi neno­
rių atsilikti nuo “pažangiųjų”, 
Tuoj balną ant kuino nugaros, 
pats ant balno ir joju dalyvąų 
ti “pažangiosios” visuomenės 
demonstracijoj^ , 5

Kada dasigavąų i vietai tuoj 
vienas “pažangiųjų” pastatė 
mane į frontą ir padavė vėlia­
vą su “Motinos Dievo” paveiki 
slų. Nutirpau, kaip perkūno 
trenktas ir nprėjau mesti tą 
“pažangą”* reiškiančią <vSUalvą| 
bet atsigrįžau į užpakalį, žiūriu 
ir stebiuosi!.~ Užpakalyj ihanęs, 
pirmose eilėse dejųcĮnstracijos, 
stovi y yisa eilfe. į rp^Žarigiųjų” j ' 

t Birbelibnis su “Aštraus Bromd’■1 
>paveikslu' raukome; Gai’gaitis 
su “Saldžiausios širdies Jėzaus” , 
vėliava; Dvichelsonas’ su “Kru­
vinos Mūkos” raudona vėliava; 
GĮerman-Dumblis su f‘švento 
I^Cryžiaus” vėliava; Nice-Kačiu- 
te-QeiTnan-Dumblis su "Nekal- 
to Prasidėjimo” balta vėliava. 
Visi stovi ir laukia komandos. '

Vienas iš "pažangiųjų”, su 
ątbulu kajnjerium, priėjo ir sa- ‘ 
ko: 1 .

— Dąbar eis Lietuvos Him- ‘ 
nas.

— Lietuva, tėvynė mūsų? — 
paklausė Gargaitis.

— O, ne!... čion nieko bedie- 
viško negali būti. — atkirto at- t 
bulkalnieris.

Jis persižegnojo, pradėjo ran­
komis mosikuoti, Gargaičių ' 
barzdelė nusileido žemyn, nosis 
trupųjį pąkumpo, ūsai pasikėlė j 
aukštyn,; pasirodė plaukais ap- 
žėlus skylė /ir pasigirdo kunigų ' 
hMinąs: ‘ ,

“Tegul Supyksta, kas nežino, 
Ęalba Įįetųvįų, kaip mielą;
Kur /Tėve. Mūs” mpkį- , 

I fino;
Tėvužis miels ir motina.”

Mane paėmė pyktis už tai, kad i 
jau ir Kudirkos himnas barido- 
ma išguiti iš demokratiškos j 
Lietuvos, trenkiau ‘‘Motinos 1 
Dievo" paveikslą į gatvę ir sa- i 
kaų:

— Sy, felos!... Kad jau visus 
demokratiškos Lietuvos pabūk­
lus rodote Amerikai, tai kodėl 
nepąrodytį ir demokratiškus 
Lietuvos buožių darbus?...

— Kokius? — paklausė diri­
gentas.

-t- Nugi. —- sakau, — kodėl 
nepastatyti vieną ar du politiš­
kus kalinius į priekį demonstra­
cijos ir keturis kareivius su na- 
gaikomis iš paskos? Lai plaka 
juos einant gatve, o išėjus išįbus artimiausioj brolijoj su A. 
miesto, te sušaudo juos, tai vie- ILJD.T. Sąjųii^a/’Ir šitdingiau- 
na. ’ x Isiai pasveikins Sąjungos >jsikū-

Antra gi. Kodėl neparodyti |ripią .
amerikonams, kaip kun. Puric-,

Ir jūs'žinota,-kas atsitiko?... 
Goraj, kad mano penkrublinis, 
kuinas buvp gerai paserįąp avi-' 
šomis, tą į išnešė, ir mano ir §a- 
vo kudašių. Kitaip tikrai bū-> 
čiau gavęs nagaikų.

1 ' Sfejįai ‘Viltelis.

LAISVOJI SAKYKLA.
. (Tąsa ano &-čio push)

tuos veikalus Jkubgreičiau- 
išleisti. Tie scenos veikalai 
perlu mūsų proletarinėj’

tjs 
aįąi 
bus 
scenoj. Ve kuom užsienio drąų-. 
gai jau apdovanojo jąunutę 
A.L.D.T. Sąjungą. Aplaikytą 
didelis didelis , paveiksiąs žy­
miausio proletarų poeto Juliaus 
Janonių ir jo jaunų dienų pluo­
štas ejlių ir raštų.’ Apkfikyla 
stambus veikalas “Fabrikantas 
ir Darbininkas”, drama trijuo- 
še . veiksmuose. Aplankyta ke­
turių veiksmų drama “Karo 
Aukos”.' 
didžiojo 
iki 1918 
vedesmų 
“Vaiko Kraujas”.
vąiždelis iš Paryžiaus Komunos 
žlugimo dienų. Toliau seka dar . 
stambesni veikalai:1 “Leną”, 
penkių Veiksni^ drama;' “Spar­
takas” ir dąr kėli yeikaįąi pa­
žadėta. Reikia tuos čia pami­
nėtus veikalus išleisti, o( suląu- 
kųš žiemos1 sėzono> mūsų darbi1-1 
ninku sdeną buojfJiiaiiji Reikalai 
ir žavęs darbininkus tikrais prą- 
letarinės’ kovęs’ .vaizdais/ ’ , ‘

Kai^čiūūsid ktiėtimu šcerios 
mėgėjus ir If^^jd^iJijqinlais ra- 
ginam dėtis į Ąmer. Lietuviu 
Darbininkų Teatro • Sąjungą. 
Teatro Sąjungo8> Centras susi­
deda iš šių dailės mylėtojų/ G. 
Pakaušio, J. G^kėiio, J. Vir­
bicko, S. Telksnio ir M. Paj<ap- 
šienės. Amerikos Lietuvių 
Darbininkų Teatro Sąjunga įsi­
kūrė 21 d. liepos,! š. m., bendra­
me A.U-’D^L.D. tinpo, Apskričio 
ir Teatrališko Ratelio komitetų 
susirinldme. 'jai buvo vaisius 
užsienio draugų raginimo ir 
AX.D.L.D. dentrb Komiteto

■ patarimo. Mes tikime, kad ne 
. tik A.L.D.L.D., bet ir visos 

kitos darbininkų organizacijos

Tai' yim vaizdas iš 
karo iįųo 1916 metų 
m. Apląjkyta dviejų 
dramatinis vaizdelis 

Tai yra

K. Steponavičius^

Šąltinis nesialomas jėgų jaunų!
Paliūdžioje laikom’s didingų dienų,' 
Paminklas kovos ir į karionių reikšmingų . ; 
Ir viltis skaidri įoiūĄ’ siekimų širdiflgų!...1 r 1

Tarp daugelio įvairių medžių girioj, < . ; - 
Gamtos sųbjurimo aršąuą yaląndoj;
Kai griausmas tik griaudė ir žaibas žaibavo , 
Ir aįiųtn(ięčiąi med^iąi nuo vėtrų Siūbavo., — 
Išdygo visai nauj arūšis augmuo, 
Ir drąsiai prie saulės į augštą želmuo

. Pro tarpą garuotų sųrųmbėlių medžių 
‘ Į šviesiąją erdvę viršūnes vis skleidžia... .

Drauguži! Tas mūs’ naųjarūšis augmuo 
Respublika Pirma žmonių Proletarų! 
Tai išdavas darbo drąugų-komunarų! 
Tegul gi bujoja mūs’ brangus želmuo! 
kiti gi medeliai aplinkui sužėlę, , ■ ‘ ■ 
Karionių ir kovos kietosios pakėlę^— .

Vis auga jų spėkos ir eipa platyn L.
, ♦ F"- * < ’1922, rugpjūčio 16 d. . 1 Jonas Kaškaitis.

Iš ALDLD/52 Kp.
Mūsų kuopos susirinkimuose 

užviešpą|ayo tikrą anarchiją. 
“Kairieji” yėl atnaujiną, mūšį.

1 JBet dabar, kaip matyt 'iš 
cĮarbų^ir tarimų, /.tai kėsinasi 
griaut mūsų organizaciją. Jie 
jau nustojo gėdos. Fąktais jų 
negalimą pertikrinti. O apie 
logiką tai nėr ką nei kalbėt.
' ‘tieboš mėnesyj A susirinkime 

jie negalėję triumfuoti. Mąt, 
daugelis iš jų,f)ųyo peužsimp- 
kėję, ir pagal konstituciją liko 
išbraukti iš organizacijos.) Kai 
kurie hariai užsimokėjo' po 50 
centu ^tojĮmo ir dalyvavo su-| 
sįriiikirpe, bet'jų -r^<lcairiųjų,,i 
— vadas šmakšt per duris ,ir 
išbėgo. < Nors buvo kviesta *per 
draughts, kad ateitu iižsiihokėti‘ 
ir, dalyvaut1 srUsįriiikJum^ . 
jis rpątė, kad. ^a tf/cenifisj;ų” t 
didžiuma, tai nepasiseks jam: 
skvo ambicijas atlaikyti.

Tame susirinkime buvo domi­
nuojama Centro valdyba. 'Ne­
esant “kairiųjųn “štįprąus” va­
do, kuris suirutę keltų, pasek­
mės buvo geros* — visi “cenJ 
■trintai” nominuoti į Centro val­
dybą. Bet mū^u “kairieji” ne­
snaudė. šį mėnesį susirinki- 
man atėjo jie organizuoti, ir jų 
vadas su pačia atsilankė. Pir­
mininko rinkime jau visi bal­
suoja. Kada buvo pastebėta, 
kad neužsimokėję iki liepos- mė­
nesio negali balsuot (pirmiau 
turite užsimokėti), tai “kairių­
jų” vado pati pasakė: “Atim­
kit du balsu”. Bet tų balsi] 
buvo, .daugiau^

“Kairieji” išsirenka savo pir­
mininką ir tuomet pradeda 

Lsturmuot. f Protokolų rast, per- 
Iskaito pereito/ susirinkimo nu­
tarimus; jame pora tarimų yrą 
jiems nepatinkamų. Vienas < tų 
tarimų buvo bevertės.—Ką da­
rome su įirotokjplii?^- klausė pi r* 
minlrjkas. —lįeši ikąjd'būtųpri-. 
imtaą ir tie dųž ln^^'a^ <
braukti?— Tą z įnešimą pad^e; 
hfe4 nrąstas naiys, i bet kuopęs 
organizatorius.' ’Na> tai Kur 
kas matė ar girdėjo;’ kad bfauV 
ki tąrimus iš protokolų knygos; 
buna alšaulnami, bot ne brau-j 
kfąmi. ,Mat, jie eią^matė; ikad 
neturės dviejų trečdalių balsų, 

. Dar rie' viskas. Tūluose klau­
simuose buvo daug ginčytasi. 
‘^Kairieji”, pejxiredami argų-r 
mentų, vartojo visokius žodžius 
prieš savo oponentus.

Toliau. Mū^ū <Tkairiej^> ga­
vo kur nors lapelį, ixtspausdin- 
tą su mašinute, arba, kaip jie 
sakė, vienas iš jų parsivežė iš 
Člevelando. Jameyra agituo­
jamą už visus “centristils” į 
Centro valdybą. Tas lapelis 
merą kuopai adresuotas, merą 
parašo po juomi, bet mūsų ek- 
sti-iniai perskaito jį, priima ir 
duoda įnešimą, “kad mūsų kuo- 

. pa atsišauktų į kitas kuopas, 
jog buyusicfe , npjninącijos į 
Centro valdybą, buy o nelegales. 
Autorius to įnešįmo pasakęs 
j“Anksčiau ar vėliau mes turesj- 

j <4me nuo jūsų ateiskirt?' Dalis llllll*
marių, ypatingai ąepįąųsių kuQ- U||ll 

y *poje, atsisakė, balsuot (tame I II 
7/ klausimd ir’ūžprotęstaYd. Visfi,’ Il II

kurie buvo priešingi tcjięiam | III 
įneš^piį t pasirąžė . ir ‘ Į)totėsto‘ 1 ||ll 
rezoliuciją t pasiuntė k Centrą. į |||| 
Kuopa tari iš viso ąpię 200ną- lilBI 
rių, gi už tą įnešimą balsavo įį||| 
36, iš lairių 10^ hebbV6^ nariais i|ffl| 
laike nominacijų į Ceptr° ysl-įnl 
dybą, ' llffl

KLeį: laiko atgal ,“kairiųjų?> aS 
“vadas buyoiį11®^?^ itad °L,” m 
atmest kaipo mūsų or^nizaci- m 
jos organą. Bet tas jiejps tuo- I 

' met nebuvo gąjįma. Jie viso-ll' 
c kiais būdais nori užkenkt “L.’ ’ 11 
' h? 4<V.^ ir kitiems darbi ninkŲ | 

laikraščiams. * U
| Beje, buvo perskaitytas atsi-l 
į šaukimas nuo A. D. P. L. S. 81 

' Ikuopos, kad išrinktų delegatus 
^Hį^dTąUgijų susirinkimą, kur bus

a i I išdirbtas pienas protestui prieš j 
į Lietuvos valdžioš išleistą 
įtymį, kuriame/pasakyta, kad 
Į (Tąsa ant 5-to pusi.) ..

ATMINK SAVUOSIUS LIETUVOJ

SIUSKITE PINIGUS 
LIETUVON

‘ PER

‘LAISVES’
PWŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

( Pinigai, sjunčiamį per "Lais- 
vės” Pinigų Siuntimo Skylių, 

’ pasiekia Lietuvą GREITAI ir 
SAUGIAI. “Laisvės” Pinigų 
.Siuntimo Skyrius rūpinasi

GREIČIAUSIAI IR PIGIAUSIAI 

‘.'pristatyti pasiųstus pinigus ten, 
kur ir kam jūs juos pasiuntėt

1 Siųskit 1 pinigus Lietuvon 
tuojau, nės kursas dabar yra 
tokis žemas, kokio dar niėi

• kad nebuvo. Jūsų doleris 
ten dabar labai daug reikš.

“Laisvė” nedaro didelio pelno 
iš siuntimo.1 pinigų Lietuvon, to­
dėl, kad mūsų tikslas ne pasi­
pelnyti iš to, bet pagelbėti “Ląi-. 
svės” skaitytojams ir šiaip mū­
sų draugams ir pritarėjams.

Taigi, norėdami pagelbėt saviesiems 
Lietuvoj, visuomet kreipkitės prie

Laisvės” Pinigų Siuntimo Skyriaus, 
o tuo m i sugėdysite pinigus, kurįuos } 
permokėtumėte siunčiant per kitas 
agentūras, ir užtikrinsit jūsų pinigų , 
GREITA IB SAUGŲ PRISTATYMĄ.

{ Adresuoki t:

LAISVE 
46 TEN <EYGK ST-, 
BROOKLYN; 't-\ f !

JŪSŲ AKTIMILK LAUKIA JŪSŲ

DR. A. J.
GYDYTOJAS IR CHIR

3303 So. Morgan St 
CHICAGO, ILL.

Telefonas: Boulevard.
Valandos:

NKd 9 iki 12 vąt dieno 
Nuo 2 iki 9 vai. vakar

ŠELPKITE RUSI­
JOS BADAU- 

J A N č I U S 
ŽMONES.

AR NORI VALGYT G W
tai inik do®*!Jeigu taip,

GARSO
(SENIAUSIA 

t Kepa geriausią duoną 
ruginių miltų-

Turėdami kokį nors 
norėdami valgyti 
padaryta duoną, 
tės į mus. Duoną 

miestus.x
Savininka|^|vA^

W. Masiulevičius ir
A. Shrupski

209 BEDFORD' A VENŲ® 
BROOKLYN, Ji. X?, \ 

Green point 287C. /

s «y8t’ •

tus

TęJ.

gerą skanioj 
tai visados 
ją siunčiam

“Laisvės” Spaustuvė Naujoj Vietoj W 
GALUTINAI SUTVARKYTA IR ĮRENGTA!

. 4 i Į -• - f i - • j

SIŲSKIT
VISOKIUS

DARBUS
“tMSVĖS”
SPAUSTUVEI

šiuomi pranešame 
“Laisvės” skaitytojam^ J*į1 
rėmėjams,. Jog jau piusf ’" l

■ spaustuvė naujoj vietoj, ’ J 
' galutinai sutvarkyta ir W 1 
demiškai įrengta. Todd 1’ 
si '‘Laisvės” skaitytojai 
rėmėjai visokius spaudu 
darbus siųskite . mums> 
dabartimio spaustuvės 
tvarkymo darbai bu 
atliekam! greitai ir gera1* 
U^tikrįjįanie, kad prisiimtu*

; šieji mums visokius 
darbus bus pilnai patenkinti*

‘ Su visokiais spaudos 
bais ir šiaip kokiais r 
jais, kreipkitės mūsų i 
adresu —

W, 46 TEN EYCK ST, BROOKLYN,



Subata, 26 H. Rugp., 1922. Puslapis PenEfas.

KORESPONDENCIJOS
(Tąsą ųuo 4-to pusi.) 

kiekvienas lietuvis turės užsire­
gistruot ir mokėt po 10 dol. me­
tinės mokestjes Lietuvoj vąl-

Mūšy “kąirjeji" ipata, kad 
fe gęi'gs atsišaukimas, bet jis 
yra "centristų". Na, tai Sąry­
šio draugijų pirmininkas duo­
dą įnešimą, kad perduot šį at­
sišaukimą Sąryšiui. VissL Są­
ryšio valdybą yrą ‘dairieji" ir 
ten jie išriš °ęentristų” atsi­
šaukimą. Kaip jie pasielgs su 
tuo atsišaukimu — ateitis paro­
dys.

Tylėjau ilgai, bet jr mąno 
kantrybė jau išsisėmė. Buvau 
priverstas paimt plunksną į 
rankas ir parodyti daugiau jų 
pragaištingų darbų mūsų or­
ganizacijai.

ris nieko nežino, tąi tik gėdą 
sau darytis. Pabar klerikalai 
■su tautininkais tik ir tyčiojasi 
iš mūs del to “kalbėtojo^. Kaip 
sau norite, bet su tokiais '*kal- 
bėtėjais” tik demoralizacija da­
roma ir galutinai atstumiama 
publika nuo prakalbų, i

♦ ♦ ♦

7 d, rugpjūčio ALPĮJ). 48 
Įęuopos įvyko susirinkimą^, ku­
riame buvo nominuojama Cep-? 
tro Pild. Kom. 1923 m. Narių 
dalyvavo susirinkime nedaug. 
Labai negerai, kąd kuopos na­
riai taip neskaitlingai dalyvau­
ja susirinkimuose,
daugiau domės kreipti į 
rinkimus ir skaitlingiaus 
dalyvauti. Svarbesnio 
nenutarta. Buvo įnešta
kotį $20 anglų kalboje laikraš­
čiui “Miner’s Voice", bet įneši­
mas likos atmestas. Prasidėjus 
Pild. Kom. nominacijoms, “D. 
Tiesos” šalininkai smarkiai 
agitavo už tulus nežinomus 
žmones, bet ir čia nemažai rių ... 
nūs

Reikėtų 
susi­
juosė 
nieko 
paau-

AT—kis.

PHILADELPHIA, PA,

Draugijų Sąryšio Pikniko 
Raportas,

Philadelphijos ir Apielinkės 
Liet. Progr. Draugijų Sąryšio 
piknikas įvyko 9 d. liepos. Pik­
nikas buvo surengtas Rusijos 
badaujančių naudai. Įplaukų 
viso buvo $82.16. Išlaidų visq 
$82. Reiškia, įplaukos/išlaidas 
viršijo |;ik ant 16 centų. Bot 
tas 16c. palieka komisijai, kai­
po smulkios pikniko išlaidos. Tai 
reiškia iš bizniško ątžvilgio nie­
ko nelaimėta. Bet laimėta su 
laimėjimais. Kurie draugai ir 
draugės paaukojo įvairių daly­
kų, tai už juos ant laimėjimų 
įplauki $22,35. Taigi 
35c. bus priduotą į F. 
kaipo pikniko pelnas.

Turiu tarti padėkos
draugių ir draugų pasidarbavi­
mą del baduolių naudos.

Sąryšio sekretorius,
P. A. Įsukąs.

tje $22.- 
of S. Ę.

žodį už

MAHANOY CITY, PA.
Įvairenybės.

* Rugpjūčio 6 d., ALDLD. 9 
Apskritys buvo surengęs Lake 
Side giraitėj išvažiavimą. Kal­
bėtoju buvo kviestas, kaip ren­
gėjai sakė ir garsino, d. A. Bim­
bo, bet kokiu tai stebuklingu 
būdu vietoj Bimbos atvyko 
koks ten keturių pėdų augščio 
Kcršulis. Dar prieš prakalbas 
žmonės j uokavo j o, sakydami: 
Jei ir jo prakalba taip atrodys, 
kaip ir jis pats, tai tik iškada 
to mūsų didelio laukimo tų pra­
kalbų. Nors ir juokais, bet bu­
vo atspėta.

Apie 2 vai, po pietų prasidė­
jo tos, atsiprašant, “prakalbos”. 
Tas žmogutis, vadinamas Ker- 
šuliu, visas sušilęs, sumuręs, rė­
kė kiek tik jo spėkos leidžia, 
kad laikraštis UD. Tiesa" yra 
geriausias, kad “darbininkų" 
sąjunga yra tyriausia, o “Lais- 

ir A. D. P. niekai. Paga- 
vieni pradėjo 'skirstytis, o 
tarp savęs šnekučiuotis, 
“kalbėtojas", pamatęs, kad 
niekas jo neklauso, uzŲai-

Ir

9

balsavo už žinomus ir 
ALDLD. darbuotojus.

* * ♦
d. rugpjūčių apsivedė

ną-
se-

čia
Vietos dar b u o to j a i darbi n i n ki š- 
koj dirvoj — Antanas Janušo­
nis su Ona Dubosiene. šliubą 
ėmė civilį.

Drg. A. Janušonis yra veik­
lus narys ALDLD. 48 kuopos, 
o draugė O. Dubosiene LMPS. 
33 kuopos. Vestuvėse dalyva­
vo artimi jaunavedžių giminės 
ir šiaip žymesni vietos draugai, 
kurie gana linksmai .praleido 
laiką. Kartu nepamiršo ir Lie­
tuvos darbininkų sunkią kovą 
su buožijos budeliais ir jų 
šaukimosi paramos. Drg./ K. 
Demianovas pasakė trumpą, 
bet žingeidžią prakalbėlę, kars­
tai kviesdamas gelbėti Lietuvos 
politiškus falinius ir jo para­
ginimu suaukotą Lietuvos poli= 
tiškiems kaliniams $23. Auko­
jo šie draugai po $3: A. Janu- 
šionis, O. Janušionienė, J. Ko­
yas | ir A^iehel. Po $2: M? 
Skkąląuskienė ir K. Derniąnc> 
vas. Po ^1* J. Apanavice, J. 
Michel, B. Miliukas ir M. Gri­
nevičienė, Su smulkiomis vi­
so $23. Aukautojams reikia 
ištarti širdingiausi ačiū, o jau­
navedžiams geriausių ir laimin­
giausių linkėjimų. Aukos pa­
siųsta Lietuvos Draugų Atsto­
vybei, A. W. Dause-

SEATTLE, WASH.

50
52
68
66
Z

ve” 
lios 
kiti 
Tas 
jau
gė tą savo mali-malienę. 
ištiest] reikia pasakyti, kad tas 
neva kalbėtojas darė visiems 
progresyviams žmonėms gėdą. 
Ęlausant* jo kalbos, išrodo, kad 
tas žmogutis yra atvykęs kur iš 
pėsčių ir niekados neskaitęs 
jokio laikraščio. Apie mainie- 
rius ir mainierių streiką lygi­
nai taip kalbėjo, kaip kad ka­
da tenką girdėti senų ipoterė- 
lių pasakas apie stebuklus. Aš 
nenoriu žeminti žmogaus ir kal­
tinti jo, nęs matoma, kad tai 
yra auka drąsume ir geidžian­
tis garbės būti kalbėtoju. Bet 
aš kaltinu tuos., kurie kvietė 
ar siuntė tolų f<kaĮbętQją"r dąry- 
dapii progresyviams darbinin­
kams pažeminimą ir Apskričiui 
bereikalingas išlaidas. Jei jau 
pakviestas kalbėtojas Bimbo 
ųepribuvo, tąi būtų gerai ir te 
įsilietojo, arba butų galėję ir 
vietiniai šį tą pasakyti. Bęt 
dabar pęį iš Ęroo^ypą lcv;esti 
ar dusti tekį ^kalbėtoją* ku*

Šis tas iš Friends of Soviet 
R uss ia V eik imo.

30 d. liepos buvo parengtas 
piknikas Rusijos baduolių nau­
dai. Pelno liko $335.

12 d. rugp. buvo Tag pay 
del Rusijos baduolių. Nekaip 
pavyko, nes surinkta tik $1,- 
800.96L F. S. R. padarė didelę 
klaidą, kad neleido vyram par­
davinėti “tages". Manė, kad 
moterys ir merginos padąryš 
geresnį biznį- Būtų buvę gali­
ma surinkt tris syk tiek, jei 
būt turėję, užtektinai rinkikų. 
Kaip iš kalno pradėjo regis­
truotis rinkikės, tai buvo gana 
daug, bet kaip atėjo darbo die­
na, tai visos sėdėjo nąmĮ^e. Tas 
yra labai peiktiną, kad nekurtos 
Seatties darbininįses atsisakė 
patarnaut nors tą ‘vieną dieną 
del Rusijos darbinipkij Jate-

Draugai, j^igu ką sumanome 
dirbti, tai dirbkim — nežiūrint 
ar vyras ar moteris,' bi|e 
galima pinigu išgaut del 
gelbos darbininkų.

Senas Grinąriuš.

tik 
pa­

A.L.D.L.D. REIKALAI
Iš CENTRO RAŠTINES.

ALDLD, Centro finansų apyskaita 
už Liepos men., 492? m.

įplaukos.
* 2 kp. per A. Barčią 
*16 kp. per G. M. Grigą

79 kp. per J. Tamošiūną
65 kp. per A. Garbanauską 

kp. per V. Katiną 
kp. per V. Račiūną 
kp. per F. Dutkų 
kp. per J. Jankauską 
kp. per J. Pluką 
kp- per V. Savicką

77 
98 

192 
183 
140' 
202

OKULISTASčikaš. Sekr. d. J. KemeŠls, pag. — 
d. J. P. Kuzborakis.

Kuopų įnešimų sutvarkymui iš­
rinkti draugai V. Valaitis, P. Bakas 
ir J. Judzentas.

Skaitytas pereitos konferencijos 
protokolas ir priimtas vjenbllBiąi.

Apakr. Pild. Kom. Raportai.
0rg. d. J. Kųndrišunas pranešė, 

kad atskiro raporto neturi, o abel- 
nąi išduos susihešimų raštininkas.

Su. rašt. d. A. Taraška perskaitė 
tris P. K. posėdžių protokolus, kurie 
tapo priimti vienbalsiai; išdavė rap. i 
iš atsibuvusių prakalbų maršrutų, 
kurie padarė Apskričiui finansinių 
išlaidų $33.58; pranešė, kad nuo laik. 
laimėjimo pelno liko $35.80; kad 
Tarriffvįile ir Naugatuck kuopoj pa­
kriko. Raportas priimtas.

Fin. rašt. d. A. Kundrišunienė ra­
portavo, kad nuo 1 d, sausio š.
iki šiam laikui įplaukų į Apskr. iž­
dą buvo $47.10, išlaidų — $62.04. 
1 d. sausio š. m. ižde buvo $84.58. 
Dabar yra $69.64. Rap. priimtas.

<60 
6g.85 
8.00 

24.50

1-50 
1.60 

13.85 
15.00
3.60 

1540 
2.80 
1.60 
3.00
2.(»

SUGEDĘ DANTYS — 
SUIRUS SVEIKATA, 

Išegsamemioju Dykai 
Bąvo Darbą Gvarąn tuo jame 
Taisome Ant Išmokesčįo.

kp. per J. Rinkevičių
kp. per A. Levicką
kp. per J. P. Kuzborskį
kp. P«r K. Rišiką
kp- Per A. Barčių

kp. per V, Katipą
Pav. — 1L Leliušis
62 kp- Per V. Štulgaitį 

TM.D- P** J- M. Janulį
28 kp-

5 kP-
18 kP-

1 kpt
18 kp-
37 kp-

pav. D F- J- J- Kaškiąųčius 200.00 
Pąv’ K " 

Pay. J-
19 kp-

162 kP-
|39 kP-
Į18 kp-

per 
per 
per 
per 
per 
per

J. Žemaitį
A. Palubinską
A. Švėgždą
K. Tiškevičių
J. p. Vaškevičių
A. A- Večkį

S. Pakųšaitiene 
Nutauta 
per J. Klastauską 
per P. Lapinskų 
per K. Vištartą 
per P. Barzdai t į 

DJL.K.V. D. per Ą. Lukai t į 
92 kp* P0? J- k- IStalioraitį 

lqj. per A. Laurinavičių 
kp- — per J. Willj 

per J. Gužą 
per J. Vikšrį 
per J. Jacevičių | 
per P. 
per J. 
per S. 
per M. 
per F.

10
86 

104 
" ‘154 

158
,74 
28 
58 

171
25 
43 
29 
54

kp- 
kP: 
kp- 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. per C.S. Kasparavičių 
kp. per P. Kutrą 
kp- P®1“ A. Lukoševičių 

158 kp- Per J? Jasevičių 
paVt .— J. Kulmokąs

50 kp. Per J. Rinkevičę 
167 kP- Per Ch- Crabąrtą 
pav< .— K. Bagdonas 

kp. per J. Valatką 
kp. per J. Mickų 

per A. Cypą 
per 
per 
per 
per 
per 
per 
per 
per 
per 
per 
per 
per 
per

Kriščiūną 
Žemaitį 
Šurmą 
Paulauską 

Pivoriūną

85
30
22
66 

145 
132
26 
79 
91

8

kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp- 
kp. 
kp. 
kp. 
kp- 
kp- 
kp. 
kp-

.10 
2.50 
1.50 
3.00 
1.60 

13.50 
15.00 
6.00 

23.00 
6.00 
3.25 
6.35 

10.00 
1.50 
3.35 
1.75 
1.75 
9.00

I 3.50 
11.50 

1.50 
1.50 
2.00 
4.60 

16.80 
1.60 
4.50 
3.50 
1.85 

15.60 
2.20

ną.

Dr. H. & J. ZASULY
Chirurgai-DenŪ štai 

957 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y- 
kampas Havemeyer

Antras ofisas 182 Flatbush A v, 
kam p. 5 th Aye., Brooklyn. Du 
blokai nuo Pacific SL subway 
stoties ir du blokai nuo Atlan­

tic Ave, pubway stoties.

I LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Marijona Tambene
Baigusi mokslą New Yorko 
Mieste Bellevue Hospital. 
EINU PRIE PA LAG Ų.

Darbą atlieku ai sakančią į. , 
Valandos: nuo 1 iki 8 vakare.

429 BERRY STREET 
BROOKLYN, N. Y. 

Tel. Stagg 6731.

J. FREIMAN
703 GRAND STREET

netoli Graham Ave.
BROOKLYN, N. Y.

K. Rasi ką
J. Paulukonj 
V. Kavaliauską 5.50

Kųoscvičę 
Tamašauską 
Gudzinską 
Strazdą 
P. Kudirką

K. Tiškevičių 
F. Dutkų 
J. Gužą 
P. Gaųeh 
J. Gužą

Komisijų Raportai.

Komisija surengimui- klasiško kon­
certo Waterbury  j raportavo, > , kad 
koncerto nesurengė. Nutarta tą ko­
misiją likviduoti. Kom. surengimui 
pikniko New Haven raportavo, kad 
nuo atsibuvusio pikniko 2 d. liepos 
pasidarė nuostolių $18.78. Nutarta, 
kad A.P.K. peržiūrėtų to pikniko bi­
lus. Suiyg pereitos konf. tarimo 
kiekviena kuopa turi parengti bile 
kokią pramogą, nuo kurios pelnas 
eitų Apskr. 28 kp. delegatai rapor­
tavo, kad jų kuopa buvo parengusi 
pikniką ir ant vietos pridavė to pik­
niko pelną $11.75.

Apskr. sekr. raportavo, kad nuo 
1 d. sausio š. m. surinkta per Apskr. 
kuopas ir pasiųsta j Lietuvą knygųĮ 
vertės $61.65.

TĘLEPRONE: STAGG 8832. }
Dobrovolskis & Radzevičius

BROOKLYN, N. Y.
Phone Stagg 6012.

Williamsburg Welding and
Repairing Works

, W. WARREN, Proprietor 

101 SCHOLES STREET 
BROOKLYNt N. Y.

GRAB0R1AI- UNDERTAKERS
' LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI.

IŠBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM 
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ 

KAPINIŲ.
456 LORIMER STREET

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N- Y.

Taisome visokių rūšių ir išdir- 
bysčių automobilius; pripildome vi­
sokius išdilusius cilinderius, nežiū­
rint, kokio didžio ir kaip išdilę jie 
nebūtų. Darbą atliekame su naujau­
sios ma Joj įtaisymais. Pataisome ir 
padirbame naujas visas dalis, kurios yra ‘ ‘ * •- •• • -
tos.

lygk s, kaip iš dirbtuvės nupirk-

VIčUS DARBAS YRA 
GARANTUOTAS.

KAINOS PRIEINAMOS, 
Reikalui esant visuomet kreipkitės 

auffščiao nurodytu adresui.

P.
J.
A.
J.
G.

6.10 
27.25
1.50 
1.00 
1,75 
4.75 

10.75
1.50
1.50
3.50 
1.00 
3.00 
1.5.0

.30

1 
192 
104 
160 
104 
pav, — J. Mėta

65 kp- per A. Garbanauską
44 kp- per M. Chuladienę 

paY< — J. Strumfikis
72 kp- Per F. Marcinkevičių .45 

. Uf 

11 

37
. |68 

85
1 2

Kuopų Del. Raportai.
Iš kuopų delegatų raportų matėsi, 

kad kuopos veikia visais atžvilgiais, 
bet užsimokėjusių narių skaičius į 
Apskritį ir į Centrą žymiai mažes­
nis, negu pereitais metais. Taipgi 
daug kuopų stovi silprrci finansiš­
kai.

per 
Prt 
per 
per

V. Janušką 
J. Karaziją 
J. Didžiūną 
Ąųg. Veckj

9.20 
27.00 
4.60 
L55

kp.
kp-
kp,
kp-
kp. per J. j P. Kuzborskį 3.00 
kp. per J- Valatką 1-50
kp. P®1" A. Barciti 12.00

I 32 kp- per J- Didžiūną 1.50 
S-L-A. 120 kp. per P. Lapins-

ką — ------------------- ?— 10.00

Kuopų Įnešimai.

28 kp. įnešė, kad kuopos platintų 
Lietuvos darbininkų leidžiamus laik­
raščius. Priimtas vienbalsiai.

28 kp. įnešė, kad kuopos rinktų 
aukas del Lietuvos politinių kalinių. 
Priimtas. Iškilus klausim ui j per ku­
rį fondą siųsti ąūkasf nutartą, kad 
kuopos siųstų per tokį fondą, kiuriu 
joms atrodys parankesnis.

32 p. įnešė, kad būtų surengtas 
koncertas, {nešimas Jiriimtas. Nu­
tarta koncertą surengti IVaterl)ury.

Viso liepos mėn. įplaukė 
Nuo per. mėn. pinigų

Viso pinigų yra

$784.55 
buvo 2,254.80

$3,039.35

Išlaidos.
Randa už kambarį, 

dusi ALDLD. knygos, 
sius po $4 mėnesiui (t. y. nuo 10 d. 
kovo, 1922 m., iki 10 d. liepos, J922 
metų)— $16,

ALDLD. knygiaus išlaidos už eks­
pediciją knygų iki 5 d. liepos šių 
metų $6.63.

Už 700 nominacijų blankų, nomi- 
rvivimui ALDLD. Centro viršininkų 
1923 metams $8.64-.

Už 5,000 lapelių uKnygų Bus, kad 
Tik Būtų Pinigu ir Energijos” $20.

Už 1,000 su 2c. mažų konvertų 
$27.50.

Už 1,000 mokesčių pakvi tavim iii 
per sekretorių atyįrJčių su 1c. štam­
pą $15.25.

Už pirmą ir antrą ekspediciją kny­
gos “Socialdeip- žlugimas Ir Reyol. 
Kovos Vokietijoj” $273.96.
xŲž pasiuntimą kuopoms iŠ Lietu­
vos knygynėlių per °L.” Adm. 95e-

kuriame ran- 
už 4 mene'

; Viso liepos mėn. išmokėta $368.93. 
Abelna Finansų

i Pinigų buvo 
Išląidų yra 

Pas iždininką P.
1 d. rugpjūčiai 1922, $2,670.42 

K. STEPONAVIČIUS, 
ALDLD. Sekr.

buvo

Sutrauka.
$3,039.35 , 

368.93.
BukŠnį pinigų

PROTQKOLAS

Rusijos Bud uolią šelpimo Klausimas.
Nutarta, kad kuopbs, kur yra F J 

Df S. R. tarptautiniai skyriai, prisi­
dėtų prie tokių skyrių, o kur nėra, 
kad stengtųsi sutverti. Negadink su­
tverti tarptautinį skyrių, tvertų tau­
tinius arba pavienes kuopos turi va­
ryti platų aukų rinkimo darbą savo 
kolonijose.

Agitacijos ir Apšvietos Klausimas.
Paraginimai sulig pirmesnių konf. 

tarimų:■ a) kad A. P. K. atvėsus 
orui rengtų maršrutus, parūpintų 
ągitacinių lapelių ir t.t; b) kad kuo­
pos steigtų lavinimos mokyklėles. 
Reikalaujant pagelbės del jų įstei­
gimo, kad kreiptųsi prie A. P. K. 
aekr.; c) kad kuopos išrinktų pasto­
vės kom. rinkimui knygų del siun­
timo į Lietuvą.

Finansų Klausimas.
Išrinkta kom. sutvarkymui bilų.

periodinius 
streiko rei-

pikniką New

Per Medicinos Daktarą
Ofiso Valandos:

Darbo dienomis (išskyrus šventa die 
oius) puo 11 Iki 12 dieną, nuo 8:30 
iki 6 vaL vakare. U tam inkais ir 
ketvergais iki 7:30 vakare.

Krautuvė atsidaro 9 vai. ryte.

G^eenpolnt 6695.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS
Dvi Puikiausios Galerijos

pgm
* B * 9

-
M

36.50 
3.00 

28.75 
9.00 
6.Q0.

1.50 
4JQ 
ijp 

10.00

A.L P-L.D. 3-Me APSKRIČIO

įvykusios 13 d Rugp-, 1922 m. 
Wjitefhyrj,

Kąpfev. atidarė Apskr. organizat 
d. J. Kundrišiuųąs kaip 11:30 vai. 
ryte.

Mandatų priėmimo kom. paskirta 
cL<l. j. Kemėšis ir V- Valaitis.

Skąitytą ir priimta konferencijos 
diepątv&pkis.

Mandątų JępTiL pranešė, kad sulig 
mandatų turi būtį 18 deleg., bet iš­
šaukus dejeg. vardus inąirodė, ^ąd 
nuo 63 kp. Š. Valaičiui ii nuo ^7 
kp. V. Mąąįdnis nepribuve.

Nutarus duoti sprendžiamą bąlsą 
Apskr. P. K- nariainBj viso šioj kon­
ferencijoj dalyvavo su sprendžiamais 
balsais 16 dek ir 4 Apskr. Pild. Kom. 
nariai. *

Kanfeą pinątpi^ d. J.
Kundrišiunas; pafklw Saiavei-

Delegatų Nauji Sumanymai
Kad kuopos platintų 

laikraščius, leidžiamus 
kalu. Priimtas.

Kad Apskr. parengtų 
Britaine. Priimtas.

Kad kp. išdirbtų planus del veiki­
mo agitacijos mėnesyj ir išdirbtus 1 
planus prisiųstų Apskr. sekr. Taipgi 
reikalaudamos pagelbės, kad kreip- i 
tusi prie Apskr. sekr. Visą tai turi 
atlikti prieš ,agitacijos mėnesį.

Sekanti konferencija nutarta lai­
kyti 31 d. gruodžio, 1922, Bridgeport, 
Cann.

Bilų sutvarkymo kom. raportavo, 
kad šioj konf. priduota į Apskr. iŽ^ 
dą $52.55 ir kad priduota, bilų ap­
mokėjimui už $42.94. Apmokėjus 
bilas ižde lieka $79.25.

Perskaityta konf. tarimai.
Konf. užsidarė kaip 4-60 po pietų.

Pirm. j. Kundrišunas. 
Kemėšis.
A. P. Taraška.
viera kuopa ne-

, ___ bile katrą tarimų 
bėgyje 20 d. nuo pasirodymo* šio 
protokolo organe, tai visi tarimai 
įeis į gdlią.

Apskr. $e|ęr.' A. T.

Sekt. J.

P. S.— Jei nei 
užprotestuos prieš

DR, C. K. CHERRYS 
LIETUVIS DENT16TAS 

^Spinduliai.
2201 W. 22nd Ir So. Leavitt Sts. 

CHICAGO, ĮLL. 
Telefonas: Canal 6222.

VąL; nuo 10 iki l^iiąųo 1 iki 8

U V Į f |U I C Lietuvių Darbininkų Du-
i 1 L X i Į O syk-sayaitinis Laikraštis

8 puslapių. Išeina
UTARNINKAIS IR PĖTNYčIOMIS 

Chicago. III-
“Vilnia" išeina du kart į savaitę, 8 puslapių didžio, 

paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, be­
darbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo 
vesti streikA, kad laimėjus jį.

“Vilnis** tūri savo korespondentus Lietuvoj, kurie 
ąprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su 
kunigų valdžia ir dvarponiai^

> t ^Vilnis”? mjly^amą reikal$| įvedė pinigų siuntimo 1 
i skyrių savo, rastinės^ patarnauja persiuntime pinigį į ». 
( Lįfettrvą arba įeitus krifetus^ .Pelnas, kuris pąsidąro , 
, bedali ttĄ^šlcy rių, yrapa vedamas ‘"Vilniaikad įsigijuą 

sau bendradarbius ir tuorai pagerinus paties lailcnišcio 
turinį.

j “Vilnis" kviečią visais reikalais kreiptis į ją, kaip 
tąį; užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, 
ližsirašaht bile kokį darbininkišką laikraštį.

Rašyk šiandien į "‘Vilnies" Administraciją ir reh , 
• kniauk vieną numerį del pamatymo.

Prenumeratos kaina: Amerikoj metams $3.00; 
pusei metų $1.50. Užrubežyj ir Chicagoj metams 
$3.50; pusei metų $1.75,

“VILNIS”
2513 So« Halstčd Street, Chicago, III.

ATGAUK1TE SAVO SVEIKATĄ TEN, KUR 
DAUGELIS KITU ATGAVO,

mlllQ KFNPIAT nuo nervų suirimo, kvaitulio, silpnumo,
JUO flLnulnl kraujo ir odos ligų, akių mirgėjimo,

prastos atminties, nervų silpnumo, bemiegis, skaudėjimo sprando ir 
nugaros skaudėjimo, reumatizmo, gerklės skaudėjimo, skilvio nesma­
gumų, viduriu nedirbiroo, aptraukto liežuvio ir vidurių užkietėjimo— 
ATEIKITE PAS MANE.

NAUDOJAMA 
MODERNIŠKA 
METODĄ
Jeigu nesigydai pir­
ma. tai ilgiau nevil­kink. Ateik del iš- 
egzami navimo VEL­
TUI. AŠ turiu 24 m. 
patyrimą ir prakti­
kos gydyme chroni­
škų ir nervų ligų. 
Ypatiškai gydysiu 
jus su kiekvienu at- 
fiUankymu.

Utį Till Patarimai ir 
vLLIUI Ekzaminacij*

Gydymas be Skausmę 
Jeigu reikalinga kraujo, 
Šlapumo ir spjaudalų iš- 
egzaminnvimai yra daro­
mi. Viskas atliekama su 
geriausiais prietaisais, 
Įskaitant ir X-ray. Jei- 

tai
negalėsiu pagelbėti, 
pasakysiu.

Dr. LEWISOfise Valandos 
nuo 9 ryto iki 8 Va k.

120 East 29th SU Tarpe 4-tos ir Lexington Ave^ New York, N. Y.
! • ’ ' rr==================
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MOTIEJUS KICK AS
Bedford Ave,, — 579 Grand St

Prie Lorimer SL
BROOKLYN, N. Y,

Automobilių Mokykla

227 
tarpe N. 4 Ir 5 SL

146 W. 56th STREET 
' 'New. York Cty 1

•’» Jeigu Jūs’ norite tapti geru 
Gjumijėtf -j-lį^kiferEu", jeigu Jūs noril i i 
uždirbti nuo- $30 iki 40 j savaitę, 
tai 'kreipkitės 1 mūsų lietuvišką mo­
kyklą. čionai Jūs galėsite išsimoky- 
ti pilnai automobilių amato. Mes tu- : | 
rime 8 sistemas mokinimui autoino* 
bilių mechanizmo, su kurių pagelba 
lengvai ir greitai išmokiname savą 
mokinius, kaip važinėti automobiliais > 
taip ir greitai juos sutaisyti. Mea 
mokiname lietuviškai. Kursas tęsis. .'3 
apie keturias savaites. Mes užtik­
riname šoferio “laisnius'? ir sujieš- 
kome vietą. Mokykitės geroj lietu- > | 
vi akoj mokykloj. Lietuvis mokyto-| J 
jas ir instruktorius.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAM4, TAI VISADOS 

EIKITE PAS
J. VASTUNAS 
Real Estate do.

154 GRAND ST., BROOKLYN. 
Nes aš turiu labai daug namų 
ant pardavimo Brooklyn© mieste 
Ir priemiesčiuose: Ridgewood, 
East New York, Jamaica, Mas- 
peth ir Flatbush. Iš daugumos 
kelintas yra labai pigių, todėl 
kurie'~manote pirkti namus, tai 
turėsite gerą progą pasipelnyti 
pirkimu. Taipgi kas pas mano 
pirks, tas bus aprūpintas kuo- 
geriausiai ir po priežiūra geriau­
sio advokato. Taipgi aš partinįį 
du visokias rūšies biznius; Uų- 
čemes, grosemes, restoranus ep 

kriaučių dirbtuves.
Kas pirks pas mane, tap 
SUčEDYS DAUG PINIGU

Telephone 2320 Greanpoint

J. GARŠVA

1

Nudeliomls 
nuo 10 ryto iki 1 p. p.

GRABORIUS - UNDERTAKER |
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS I 

llbalaamnoja ir laidota numiraalaa j 
. ant viaokią kapinių.

Pargamdaa Autom oblU ui h KarlalM 
Vąšeli joms, Krikštynoms (i ■ 

Šiaip pasivažinėjimams-
131 Bedford Ave^ 164 Front A 
^•aklya. N. Y. C ftmekly*. N V

rd
s 
s

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai 
bu dideliu pasirinkimu, m užu įnešimu ir £ 

, prieinamiausią kaina, Brook lyno mieste ir į- 
visuose priemiesčiuose: East New York, į 
Jamaica, M asp et b, Ridgewood, Green point, ’ 
Flathush, So. Brooklyn ir C, Brooklyn, g

1 fam —nuo $1,596 iki $10,090; Įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $g00
2 farm — $1600 Ui HP,000 6 fam. — $3300 iki $18,000
3 fam. — $2,500 Iki $13,000 8 fam. — $4,PS0 1W $20,000
5 ta£^l&500 iki, $|5,OQO 20 fanu—$11,000 iki $80,000

Ifaįairojąme < narnąs tf duodame morgičius ant namų.
. f r Kas per mūsą prirodymą perka? nieko 

npniQKQ Htamą if aprūpinome teisingai.
Ant pardavimo 200 farma su triobomlg ir gyvuliais apie New 

York*. Ir kitose valstijose, kur geriausios
žemės’ prie MW tautės apgyventa. Parduodame 
su mažu toi&H & BR išmokėjimu.

Į B-ZINIS REALTY co.
... - - BRANCH OFFICE:

Į 420 LORIMEB jp^EET (palai Grand Street), BROOKLYN, N Y 
1 Telefoną*: 8920 Stagg.

VISŲ ŽINIAI | 
Geriausios Williamsburg’* aBL

BU SUKOS 1B TURKIfiLfiSi/iMĮ

M A U D Y N E SI
-74 Šok 1st St- netoli

BROOKLYN, JO??]
Telefonas! Staci WP. įL

F. Teiielbuam, 8avininiu*. '| 
MAUDYNES ATVIROs T

KIEKVIENĄ DIENA ®
UTARNINKAIS, 

tai specials moteni diena. 1? 
Atsilankykite perilhkriniV^|i



Puslapis šeštas. C A1! S V B Subata, 26 d/Rūgi

t VIETINES ŽINIOS
R Didelis Išvažiavimas.
fe. Rytoj bus didelis iš važia vi-. 
fmas Glendale giraitėj, šį išva- 

z^jayimą rengia AJJDLD. 1 kuo 
•ųpą? Bene bus jau paskutinis 

išvažiavimas šiame sezone, tai 
; norima sudaryti gerų progra- 

mą ir smagiai praleisti laikų.
Wuu yra pasižadėję dalyvauti 
f prbgrame keli kalbėtojai ir dąi- 
nininkai. Jei diena bus graži, 
tai turėsime progų smagiai lai- 

/3£ų praleisti. Dėlto visi, kasgy- 
pvas, važiuokime į šį išvažiavi- 

mą. ‘
Vienas Rengėjų. ,

pir- 
ne* 
nuo

Iš Maspeth,, N. Y. ’
t; Maspethe yra nemažas būre- 

| Ife Jjetujvių ir visi prie daikto 
įgyvena, bet progresyvis, judėji- 
mas pastaruoju laiku labui silp- 
Dgs. Mat, seniau čia! veikę 
^įnonės išvažinėjo; o maujai 
^ibuvę, neturėdami pažinties 
šų Maspetli’o gyventojais, sek- 

? piiugai dalyvauti vietos judėji- 
i ųne irgi negali. Rasi, kad 
I noresniam veikime buvo ir 

nuosakumQ, tai ir atstume
; ššVęs mases.
f ‘ Artinanties vėsesnį am sezo-

• irai pažangieji darbininkai ren­
giasi prie sekmiogesnio veiki- 

.mo. LMPS. kp., ALDLD. ir
A. “D.n S. kp. turi išrinkę 

| Maspethe veliumo komisiją.
’ Šiomis dienomis susitvėrė A. 

L 1)^ P. kuopa, kuri mano daug 
| veikti tarp vietos darbininlcų.

A. D. P. kp. jau išrinko du de­
legatu į augščiau minėta komi­
sijų. Kuopos susirinkimas įsa­
kė delegatam tuoj susisie]<ti su 
ta komisija ir duoti sumany­
mų, kad surengti masinį protes­
to mitingų prieš Johnsono bi- 
lių. Taip pat įsakyta, kad rei­
kia pakvipti visas Maspeth'o 
įvairių pakraipų organizacijas, 
kad bebrai ųžnrotęsjlųoti prieš 
daromas represijas ant ateivių.

■I '1 D/ P. fcp/Sekri X k.

Skandalas del Farmėrių 
Rinkų.

Del farm erių yra įsteigta dvi 
viešos rinkos ‘ — viena, vardui 
Wallabout, ^rabdasi Brooklyne, 
o antra vafrdu Gansevoort, ran­
dasi Manhattan. Tos rinkos 
apima nemažus 'piečius. Nuo 
1 d. gegužės iki pabaigai rug­
sėjo mėnesio farmeriai susive­
ža daržoves, vaisius ir kitokius 
daiktus ir ten pardavinėja žmo­
nėms. Sulig miesto patvarky­
mo į tas rinkas neturi teisės 
atvažiuoti šiaip kokie speku­
liantai ne farmeriai ir parda­
vinėti produktus. Bet kadangi 
tie marketai (rinkos) yra mie­
sto politikierių rankose, tai juo­
se varo biznį visokie mekleriai 
spekuliantai. Jie užima geriau­
sias vietas ir varo savo biznį.

Farmeriai, pagalios, pradėjo 
šnairuoti ant spekuliantų ir tų 
valdininkų, kurie prižiūri tas 
rinkas. Jie pradėjo kaltinti 
miesto majoro Hylan adminis­
tracijų, kad prie jos labai įsi­
gyveno spekuliacija tose rinko­
se ir kad, girdi, 'spekuliantai 
ne tik apiplėšia publikų, bet 
taipgi jie labai pakenkia irfar- 
meriams. Prie to farmeriai 
skundžiasi, kad prie tos admi­
nistracijos jie turi.mokėti tri­
gubų kainų už laikymų vežimų 
ant tos rinkos. Pagal įstaty­
mus farmerys turi mokėti už 
vežimą 25 centus, gi dabar po­
litikieriai nuo jų lupa po 50 
ir 75 centus. Be to, tie politi­
kieriai, kurie turi įsitaisę sau 
džiibus prie prižiūrėjimo tų 
rinkų, visokiais būdais stengia­
si išlupti iš fannerių daugiau­
siai kyšių. Farmeriai sako, kad 
visas Viešųjų Rinkų Depart­
ments patekęs į tam tikros po­
litikierių klikos rankas.

įalaudamii Medžios jieš- 
koti būdų prašalinti uglies |)a- 
dą’4teinaųfią (žieina.Į Jie rei- 
kaląiijat'kKd'paimtų 
kontrolę apt Anglies paskirsty­
mo-ir, kad'ji nustatytų anglies 
kainą. * -

PARDAVIMAI
PARSIDUODA 6-šių familijų mū­

riniai namai po 5 kambarius ir mau­
dynėmis. Bandos $1,700. Kaina 
$9,000. i J
"'8-nių fami|iją namai po 4 kamba­

rius ir maudynėmis. Randas $2,000. 
Kaina $10,000. |

B. ZINIS REALTY CO. L 
420 JLbrinier į St., Brooklyn, j N- Y.

| 1 Palfei Gferid Street, t ( * i 
f 1 (199^-213) * 1 ’

-r —r—r —t 1 j 1
PARSIDUODA 2-jų šeimynų na­

mas,! 8-nių -kambarių f su įtaisymais. 
Lotas 69x208: Kaina $5,500.

. L B. ZINIS REALTY CO.
420 Lorimer (SU i Brooklyn; N. Y. 

. i .(198—213) : į .
; PARSIDUODA 5-kių kambarių vi- 

sai geri rakandai. Nusipirkęs ra­
kandui gąfi ir kairibariits jpasiranda- 
vbti. Matyt galimd nud 6 iki 8 vai. 
Vakare. >

c Atsišaukite šiuo adresu:
341 South 3rtUSt.,i Brooklyn, N. Y. 

? j Vienais laiptais augutyn.
(198—201)

i keliolika valandų, todėl ir reikalinga 
pusininkas į Norwood a dirbtuvę. Pi- 
nigų daug nereikia.

Taipgi turiu panmdavojimui štorą, 
kuris labai parankus valgyklai (res- 

‘toranui). Patynisieji tame biznyje 
atvažiuokite pažiūrėt, nes šiame dis- 
ridkte restorano nėra. Informacijų 
del ei kreipkitės Šiuo adresu:

< K. V. ŽIURINSKAS, 
1126 Washington St.,

NORWOOD, MASS.
Į 199—201)

I SVARBI KNYGA

Pasarga Detroito Lietuvis ms Darbininkams.
5 01a randail dvi lletuviskoi nptlekoa. kuriose galima pirkti valetui daug

prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypač dabartiniame krizio laike.
M. A. KISHON,

Aptiekoriui Savininkai
■ < 8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHENE ST., ----------
Ur?TTTTTTTTT?TTT7T?rrnTVr7T7TTT5TT'

ST., — DETROIT*. 7 
TTT'n'nTriTTrm

Parsiduoda Saliunas
labai geroj vietoj, apgyvento) lietu­
viais ir lenkais. Biznis išdirbtas 
nuo seniai. Kaina prieinama.
Christian Lutz — 24 pt.

430 GRAHAM AVENUE, 
BROOKLYN, N. Y.

(199—204)
PARSIDUODA gražus kampinis 

namas, tinkantis bile kokiam bizniui; 
Jotas 25x150; 6 ruimai ir maudynė, 
didėlis štoras, 3-jų karų linijos pra­
eina, tad lengva pasiekt New Yorką. 
Geriausia vieta Maspethe. Bandos 
$200.00, kaina $25,000. Išlygų delei 
rašyk ar ypatiškai ki-eipkis pas

OWNER,
Grand\ St. and Lexington Ave., 

Maspetli, N. Y. 
(199—200)

AR NORI? 7"
Ar nori turėt užtikrintą pragyve­

nimą? Jeigu taip, tai eik į pusi­
ninkus (partnerius) prie kriaučių 
kostumeriškos dirbtuvės. Biznis iš­
dirbtas per 15 metu. Darbo fra pil­
nai. < Priežastis jieškpjimo pusininko 
— aš turiu Boštėne kriaųciiį šapą, 
gurioj turiu būti kiekvieną dieną po

MOTERIS IR 
SOCIALIZMAS

Parašyta parsaus vokiečių 
rašytojaus

., Augųst’o Bebel’io
šitą knygą privalo perskai­

tyti kiekvienas darbininkas ir 
darbininkė, ypatingai moterys 
privalo pasistengti tą knygą 
įsigyti,, nes joj plačiausiai yra 
aprašomai visas moterų padė­
jimas ir jųjų vieta žmonijoj 
nuo pat pradžios civilizacijos 
iki Šių dienų ir kokią jos ro- 

. lią loš socializmo gadynėje;
Knyga susideda iš 432 puslapių 

didelio formato,
KNYGOJ KAINA POPIERI­

NIAIS VIRŠELIAIS
TIK $1.00.

įsigykite šią knygą tuojaus. 
Gauti galima

"Laisvės” Knygyne
455 Grand SL. Brooklyn. N.Y.

Daiktai, Kurie Užlaikomi | 
Ilgesniam Laikui

SERGANTI LIETUVIAI
Pūslės, Inkstų, Skilvio, Kraujo ir Odos ligo­
ms! Šitos ligos daugiausiai yra išsiplatinu­
sios tarpe .darbininkų: nugaros skaudėjimas, 
nuvargimas. nemiegojimas ,silpnumas, nervų 
suirimas iš priežasties senumo, arba kitokių 
kokių nors priežasčių. Jeigu jus esat ką tik 
atkelavęs ‘į šią šalį ir pradėjote sirgti, tai 
eikite po numeriu 140 E. 22nd St., New York. 
Ten yi’a Namai Sveikatos, kuriuose jus ga­
lėsite pasakyti visus savo nesmagumus sąvo 
prigimtoj kalboj ir tapti išegzaminuotu per 
Europos daktarus, kurie aldba lietuviškai. 
Namai Sveikatos yra įtaisyti jau net 30 metų 
tam atgal ir turi visus naujausios mados me­
dikai! skus įrankius, įskaitant ir X-raly’

VISOKĮ PATARIMAI VEITTUl!
NAMAI SVEIKATOJ

DR. L. LANDIS 
140 E. 22nd ST. NEW YORK, 

Tarpe 3rd Ave; ir Lexington
Ofiso valandos darbo dienoomis nuo

N. Y. 
Ava.

ĮįfįĮ Į__ p__-Pj- -ĮĮB. . rv^°
iki 10 vakare. Nedėldieiuais iki 4 po pietų.

'f14fllEASTx22STjiĮ9^

_J. BRETTSCH!®^
APTIEKA

Tai seniai lietuviams žinoma
A P T I E 1ŪĮ ' 

kur receptai ispildornmitydžhi 
ir patyrusią apti^koriq, 

GERIAUSIAS PATKl&AVIM^ 
600 GRAND Į STREET, 

BROOKLYN/^. Y.

Phone Cyprėsš

OSVALDAS KIBURIS
Ūžiaiko Puikiausia 

LIETUVIŠKĄ VIEŠBUTĮ 
gaminu geriausius užkandžius 
todėl kiekvienam lietuviui yra pa* 
togi vieta užėjimuL Atvažiavai’ 
šieji į East New Yorką, niekui 
met neužmirškite atsilankyti paa

DSCARAS KIRVIUS 1 
858 Glenmore Avenue,

Brooklyn, N. Y. Į
(East New York)J

B. Gitlow Eis Kalėjimam
, r už Savaites Laiko.

Jau forais dienomis B. Gitlow 
i turėjo pradėti kalėti savo baus­

mę, kurių jam uždėjo kapitalis­
tinis, teismas už komunistinį 
veikimą, bet del jo pareikalavi­
mo, jo advokatas išreilcalavo 
jųpi dar vienų savaitę pabūti 
liųosui “

B. Gitlow su kitais septyniais 
komunistais likosi nuteistas 
1920 metais Už peržengimą kri- 
minalio anarcliijos įstatymo. 
Jis nuteistas septyniems me­
tams į Valstijas kalėjimų. Jo 
advokatai — Hale, Nelies ir 
ShoiT — pareiškė, jog Gitlow 
ttebeapeliuos.

100 
di-

tos
pa-

Sustreikavo šiaudinių Skry­
bėlių Darbininkai

Lokalas 3 Jungtinių Kepur­
ninkų Unijos apskelbė streiką 
Sąrnoff skrybėlių kompanijai, 
kurį pųndasi ant 419 Lafayette 
SL Tą kompanija įšdirbinėja 
šiaudines skrybėlės del, 
krautuvių, kurias ji turi 
dėsniuose miestuosę. *

Liepos 15 Max Samoff, 
kompani j os manadžeri us,
reiškė, kad jis jau pabaigė dar­
bą ir tūri atleisti 175 darbinin­
kus, kurie yra nariais Lokalo 3. 
Jis tuos darbininkus atleido. 

I Kompanija buvo padariusi su­
tarti SQ unija, kad iki 1 (į rug­
sėjo mėnesio ji'mokės unijines 
algas ir palaikys unijines dar­
bo valandas.

Dvi savaitės atgal kompani­
ja pasisamdė neunijistus darbi­
ninkus ir vėl pradėjo darbą 
varyti. Unijos atstovai pasa­
koja, kad kompanija pasisamdė 
vaikus dirbti ir mokėjo jiems 
po ?20 į savaitę, O prie to pa­
ties darbo unijistai vyrai už- 
dirdavo po $45 ir $50 į savai­
tę. Tada pirmesnieji darbinin­
kai (unijistai) sukruto ir pa­
vyko jiems iššaukti į streiką 
naujus darbininkus.

Darbdavis dabar deda pa­
stangas gauti patyrusius darbi­
ninkus iš, kitų miestų. Mano­
ma ,kad su šita kompanija rei­
kės vest4 ilga ir sunkių kovų, 
nes jjį 'yrą viena didžiausiu

žiedai,

Rr LEPTON
\ AUKSORIUS

Visokie brangakmeniai, 
laikrodėliai, įvairus auksiniai it 
sidabriniai daiktai ir laikrodžiai 
su didžiausiu pasirinkimu galima 
gaut pas

R. LIPTON
701 Grand Street,

Brooklyn, N. Y.

Žmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vil- 
gydomi ypatiškai. Liga tikrai bus prašalinta ir

NORTH 
GERMAN

LLOYD
Dviejų Šridbų Gar­

laiviai < i ;•
Į LIETUVĄ

NEW YORK —f BREMEN 
Laivai Išplaukia Kas Antrą 

Sėredą.
Gerai įtaisyti 3-čios klesos 
pa ranku m ai. Puikus Į patĮar- 
navimasr geri 'kambariai del 
2y 4 ir 6 asmenų. Platesnių 
žinių klausk vietinio agen­
to, arba

North German Lloyd 
14—16 Pearl St. New York

TEATRALIŠKAS VEIKALASNEPAKELIAMA NAŠTA
laloai žingeidus ir darbininkiškas Veikalas, kuris

Į ties pasveikti, bus 
. sveikata sugrąžinta. 
Ateikit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltui, 
Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu 
per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra la­
bai žemos. Daugelis sergančią važiuoja 
net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. 
Visokį ištyrinėjimai yra daromi, ■ kraujas 
egzaminuojamas sulyg Wassermano šys- 
temos. Taipgi yra daromi kraujo įčirš- 
kimai.

Dr. ZINS
I1O EAST I6=th ST.

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING’ PLACE 
NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.
1 Nedeliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

TANKIAI PAS KIEVIENA t 
TAI KLAUSIMAS, KURIS 

KYLA:
“Kur aš galeciiu 
surasti Dentisų, 
kuris būtiį tėte 

raffiBKMF gas, sąžiningu iį 
---  ~ nebrangusT" 

į ta klausimą atsako* daktarai

L L. RUPPERT ir
H. H. FIRESTONE i

Dentistai
226 BROADWAY | 

? netoli Roel^ijif jSt< 
BRObifibYN/^rt | 

Dantys yra ištrauidami Ir 
sorai ant labai lengvą

Mokestis priimama dalimis g

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra
Muzikos '"rl

579 GRAND STREET.
Netoli Lorimer St.
Phone Stagg 0903

JOHN GAJAUSKAS 1|
1114 MANHATTAN AVĖ., 

Netoli -Clay St, • 
Phone Greenpoint 34151

’ Mano Laimėti Streiką.
Lietsargių Rankenų ir Lazdų 

Dirbėjų Uniją veda streiką 
prieš Reliable Cane Manufac­
turing kompaniją, kuri Išdirbą 
IftjGdrines lazdas ir šiaip pana­
šius šios rūšies daiktus. Uni­
jos lokalo biznio agentas prane­
šė, kad streikas eina pasekmin­
gai ir darbiuipkai tildsi greitu I 
Jaįku jaimėtL

Unija pareikalavo, kad ma- 
žiausė alga darbininkams turi Šk^bėlių^išdirbystėjė^šiaudinių 
būti $40 į savaitę už 44 valau- gltybeliu skyrius buvo unijinis 
das ir kad darbdaviai, sulikda- per k^uris metus.

fepįi su ta sutartimi, užstatytų 
piniginę kaucijų, Viršminėta ] 
kampanija su tokiu unijos rei- . 

\ Įtttlavimu nesutiko ir prieš jų 
apskelbtas streikas.

Spaustuvių Bosai Nusileido. 
ra^IŠpaustuvių savininkai užsi- 

• spyrę reikalavo, kad prie spaus- 
tdinamųjų mašinų darbininkai 
- birbtų 48 valandas į savaitę vie- 
toj 44. Printers Lėague sky- 
rius New Yorko spaustuvių sa- 
vininkij asociacijos nenorėjo su-1 metų vasaros sezonui, 
tikti su unijos reikalavimu, kad i * ------—-
darbininkams pasiliktų trum^ I Vis Labiau Artinasi Angli 
pesnės darbo valančias; Bet I / Badas. v 
dabar galų gale buvo priversti I New Yorko miestui ir vak 
atsižadėti savo reikalą nesljid kas kait via labiau arti 
narnate kad darbininkai grieš-lai anglies badas, ' Miesto i 
Kri to reikalauja ir yra tvirtai I dirrinkai Siunčia telegramą

yra
verta sulošti kiekvienoje darbinnilai kolonijoje. Loši­
mas užima apie 3 valandas laiko. Kalbamą ypatų rei­

kia tik 15. Kaina 50c. knygutei.
Parsitraukit persitikrinimui; nežiūrėkit, ką 

kas kada apie ją rašė.

JUŠKUTIS
79 Hudson Ave. Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N. Y.,

Gali įtaisyti didelę linksmumų ir malonumų jūsų namuose. 
Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.

TURIME VISOKIŲ

LIETUVIŠKŲ REKORDŲ
TAVO

Kepurių ir skrybėlių dirbėjų 
lokalų pildomosios tarybos tu­
rės bendrus susirinkimus ir ten 
išdirbs planus vedimui streiko 
prieš neunijmeš tos pramonės 
dirbtuves. Keli Šimtai darbi­
ninkų nėra organizuota. O da­
bar, kaip unijos atstovai sako, 
yra patogus laikas organizuoti 
kepurių ir skrybėlių išdirbystės 

• darbininkus, nes dabar darbda­
viai turi užtektinai darbo — 
dirba skrybėlės ir kepures 1925

Telefonas: Greenpoint 5812.

LIETUVIS DENTISTAS
DR. A. PETRIKĄ/

229 BEDFORD AVK, • BROOKLYN^ N. Y.
Katnp. N.4-tos GatVp Į Viršuj Daųnoros Vaistinės

‘ I t < • ‘ z ' ; t Valandos: f1 i ~ ’
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai. Nuo 2 po pietų iki 8 vaL

I Vasaras mėnesiais, iki 'Spalioj(Oct.) 1 d., ’subatomis ir 
] t I nedėliomis uždaryta,

. ______ \ ,_________ I______________

RSnU0Š®OlK0C
LINIJA ęBroadvay, ■ Nev^ork NX U 

i ‘ SėiLIETU'MSk
7* ^£££M-,ava| 

y VAŽIUOKIT VIS) PARANKIU IR* 
*S/ . TIESIU KELIU |
*/ Lietuviai važiuojanti | Piliavą aplanku I 
7 Lenkų juostą (koridorių)

Vbe Trečia Kleaa Padalinta į Kamhanaa | 
rrrnKntf* 4riu' Wfc‘ lr ®-«d» ton,. 
pJuVini^ —;— ~----------Rūgščio o

, POLONIA —L—-------Rugsėjo 20
l ®2*Xono Philadelphia iki

HAMBURGĄ 1103,50 — PIUAVa tiUKhO
I IMEMELffi UEPOJŲ _ $107 (M) 

Mes apmokame gelikelio tiki erą ii; lkwl<w» 
j PhilMlelPliii iki Hew Yotfa,

PHONOGRAFUI

LIETUVIŠKOS ROWS
TAVO

PIANUI <

$1.00 į sąyaitę
Į 5 ’ ' ' ? ' i , 7 ’
Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų

Speciališkas Hupigimmas ant Šveijaų

$1.50 i sąvaitę , $2.00 į sąvaitf


